
STUDIO XON I XONI DOO SKOPJE 1 

" СТУДИО ЏОН И ЏОНИ доо "

Друштво за проектирање,инжињеринг,консалтинг 

Podru`nica Skopje ул,,Анкарска  ,,бр.23 - 2 тел 30 67 260, 075 28 66 98 

e mail: studiodzonidzony@yahoo.com 

Бр.20 / 21 
Февруари  2022 година 
Скопје 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  
TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола 



  

STUDIO XON I XONI DOO SKOPJE 2 

 

 
 
 
 
 

 
 

Mesto:                                            КО Црновец , КО Стрежево, Општина Битола 

            
Nara~atel:           ЈП ,,Стрежево,, Битола 

 

Predmet:                         УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   

                                                   за  изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод  
                                           и новопроектирана  TS 35/0,4kV ,  
                                           КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола 
 
 
 

 Izrabotuva~:  ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО СКОПЈЕ              

    Dru{tvo za planirawe,proektirawe i in`enering -   Skopje   

 
Adresa:   ul. Анкарска 23 /2,  Skopje 
Telefon:       02 3067260  

e-mail:              studiodzonidzony@yahoo.com       
 
Faza:   УРБАНИЗАМ 

Tehni~ki broj: 20/21 
Datum na izrabotka: Февруари , 2022 
 
Raboten tim:          Наташа Кузманоска диа овластување бр.0,0117 

        

                                                               
 ОВЛАСТЕН ПЛАНЕР ПОТПИСНИК: 

1. Наташа Кузманоска диа 
 

  

          управител: 

 

 
 
 
 
 



 

  
 

СОДРЖИНА 
 

1.  ОПШТ ДЕЛ 
 

- Регистрација на фирма  
- Лиценца на фирмата  
- Решение за назначување на планер 
- Овластување на носителот на проектната документација 

- Проектна програма и потврда за одобрување 

- Податоци,информации  и мислења од надлежни институции 
 

    2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
1. Површина и опис на границата на планскиот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на планскиот 
опфат и неговата околина 
3. Податоци за природни чинители 
4. Податоци за создадени вредности и чинители 
5. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , вкупната 
физичка супраструктура во проектниот опфат 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство , 
постојни споменички целини , културни предели и друго 
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 
 
Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1. Услови за планирање на просторот и решение  
2. Ажурирана геодетска подлога со нанесен проектен опфат   
3. Карта на изградена комунална инфраструктура…. 1 : 1000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 

А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

 
      1. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
во проектниот опфат 
     2. Детални услови за проектирање и градење 
     3. Мерки за заштита 

 
Б-ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат (површина за градење, 
намена) 
5. Урбанистичко решение за проектниот опфат (инфраструктурен план со 
решенија за сите комунални инфраструктурни водови и објекти, постојни и 
планирани) 
6. Урбанистичко решение за проектниот опфат (партерно уредување) 

     7. Синтезен план 
 
 

  
3. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   

          – ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                             1. ОПШТ ДЕЛ 
 











 
 
 

 



  

STUDIO XON I XONI DOO SKOPJE 1 

 

 

 

 

Врз основа на чл. 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, 32/20 

), Друштвото за проектирање инженеринг,консалтинг, производство и трговија Џон и Џони 

доо Прилеп ,подружница ,, Студио Џон и Џони ,, Скопје го издава следното :    

 

 

 

РЕШЕНИЕ  
за назначување на планер  

за изработка на  

 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 

за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  
TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола 

 

  
  

 - Nata{a Kuzmanoska, diplomiran in`ener arhitekt ovlasten planer бр.0,0117 . 

  
 
 
 

 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е :  

 

Планерите се должни горенаведениот проект да го изработат согласно член 58, став 6 од 

Законот за урбанистичкото планирање (Сл.весник на Р.С.М бр.32/20) и член 58 од  

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.М. бр.225/20), како и другите 

важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 
 
       UPRAVITEL 

        
 

Kuzmansoka Nata{a ,dia 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
за изработка на

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  
TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола
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Mesto:                                                  КО Црновец , КО Стрежево, Општина Битола 

            
Nara~atel:                 ЈП ,,Стрежево,, Битола 

 

Predmet:                                          Проектна програма за изработка на 

 
 
                                                              УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА 
                                                                           УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за изградба на  СН 35Kv 
                                                                           кабловски подземен  вод и новопроектирана  
                                                                          TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец,  
                                                                           Општина Битола 

 
 
 

 Izrabotuva~:  ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО СКОПЈЕ              

   Dru{tvo za planirawe,proektirawe i in`enering -   Skopje   

 
Adresa:   ul. Анкарска 23 /2,  Skopje 
Telefon:       02 3067260  

e-mail:              studiodzonidzony@yahoo.com       
 
Faza:   Урбанизам 

Tehni~ki broj: 20/21 
Datum na izrabotka: Ноември , 2021 
 
Raboten tim:          Наташа Кузманоска диа овластување бр.0,0117 

        
                                                               
 ОВЛАСТЕН ПЛАНЕР ПОТПИСНИК: 

1. Наташа Кузманоска диа 
 

  

          управител: 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

СОДРЖИНА :  
 
 
 
ОПШТ ДЕЛ 

 
1. Регистрација на фирма 
2. Лиценца на правното лице за изработување на урбанистички планови 
3. Решение за одредување на изработувачи на документација  
4. Овластување на Одговорен планер 
5. Полномошно од Инвеститор 
6. Известување од Општина Битола  
7. Услови за планирање на просторот (технички број Y15721) 
8. Решение за услови за планирање на просторот 

 
 
 
ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
- Проектна програма  

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
1. Географска положба 

2. Ажурирана геодетска подлога со граница на проектен  опфат и намена 
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I. ОПШТ ДЕЛ 
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Врз основа на чл. 44 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, 

32/20 ), Друштвото за проектирање инженеринг,консалтинг, производство и трговија Џон и 

Џони доо Прилеп ,подружница ,, Студио Џон и Џони ,, Скопје го издава следното :    

 

РЕШЕНИЕ  
за назначување на планер  

за изработка на Проектна Програма  за изработка на  

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 

за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  
TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола 

 

  
  

 - Nata{a Kuzmanoska, diplomiran in`ener arhitekt ovlasten planer бр.0,0117 . 
  

 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е :  

 

Планерите се должни Проектната програма да ја изработат согласно Законот за 

урбанистичкото планирање (Сл.весник на Р.С.М бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.М. бр.225/20), како и другите важечки прописи и нормативи од 

областа на урбанизмот. 

 

 
 
       UPRAVITEL 

        
 

Kuzmansoka Nata{a ,dia 
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Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

СН 35 kV кабловски 
подзем ен вод и ТС 35/0,4kV

Y04720



 

4  

°

° °





 

5  



 

6  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

7  



 

8  



 

9  



 

10  

– 



 

11  



 

12  

– 

– 

– 

– 



 

13  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

14  

 

– 

– 



 

15  

– 

 

 

– 

– 

– 

– 

– 



 

16  



 

17  

 

 



 

18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19  

 

 

 



 

20  

 

 

 



 

21  



 

22  

– 

– 

– 



 

23  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

24  

– 

– 

– 



 

25  

– 

– 

– 



 

26  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



 

27  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

‡ 



 

28  

 

 

 

 

 



 

29  

 

 

 

 

 

 



 

30  

 

 

 

 

 

 

 



 

31  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 



 

33  

 




r r

r

Црна Река

Преспанско
Езеро

Б
А
Б
А

П
Л
.

РЕС
ЕН

СК
ОП
ОЛ
Е

Б
И
Т
О
Л
С
К
О

П
О
Л
Е

БИ
ГЛ
А

П
Е

Л
А

Г
О

Н
И

Ј
А

ПЛАЌЕНСКА
ПЛ.

ИЛИНСКАПЛ.

!(

Bitola
Resen

Demir HisarBu~in

Stre`evo
Leva Reka

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r

СН 35 kV кабловски 
подземен вод и ТС 35/0,4kV
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 
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Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

СН 35 kV кабловски 
подземен вод и ТС 35/0,4kV
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

СН 35 kV кабловски 
подземен вод и ТС 35/0,4kV



%











#

#

$T

$T

$T$T

Црна Река

Преспанско
Езеро

!(

Bitola
Resen

Demir Hisar

Novaci

Mogila

Capari

Bistrica

Sopotnica

Topol~ani

Kukure~ani

Bu~in

Stre`evo
Leva Reka

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

СН 35 kV кабловски 
подземен вод и ТС 35/0,4kV
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ЗА ИЗРАБОТКА НА 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
 

за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  
TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола 

 
 
 
 

Изработката на Проектна Програма е законска обврска согласно член 58 став 6, 
член 62 став 3 од Законот за урбанистичко планирање (“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20) 
и Правилникот за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20).  
 
Пред изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се 
спроведува постапка за изработка, односно одобрување на (Планска) во овој случај 
Проектна програма. Согласно горенаведеното изработена е Проектна програма за 
изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  TS 35/0,4kV 
, КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола. 

 
 

Предметниот проектен опфат е со следната намена: 
 
Намена: Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 

 - Е1.8.- инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 
 
Предметниот проектен опфат зафаќа делови од следните катастарски 

парцели 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

КП КО

1083/4 Црновец

2398/2 Црновец

2399 Црновец

2400 Црновец

2420 Црновец

2424/1 Црновец

КП КО

252 Стрежево

940/2 Црновец

958 Црновец

963 Црновец

966/2 Црновец

966/3 Црновец

966/6 Црновец
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Согласно член 21, став 1 од Правилникот за урбаниситчко планирање (Службен 

весник на Р.С.М бр. 225/20) (Планската) во овој случај Проектната програма е 
документ со кој се дефинираат програмските цели, границата на проектниот опфат и 
природата на зафатите во просторот, врз основа на кој се изработува урбанистичкиот 
проект. 

 
Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план, а со што ќе се уреди намената и начинот на користење 
на просторот, како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот 
проектен опфат. Проектната програма се изработува од страна на правно лице со 
лиценца за изработување на урбанистички планови, а во конкретниот случај се 
изработува од страна на Студио Џон и Џони доо Скопје, со цел да се овозможи 
изработка на: 

 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН  ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  TS 

35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола 
 
 
 
 
ПОДРАЧЈЕ НА  ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

 
УП вон опфат на урбанистички план, со намена Е1.8- водови за пренос на 

електрична енергија, КО Црновец, КО Стрежево,  Општина Битола, ќе се изработи за 
Проектен опфат согласно ажурираната геодетска подлога која е составен дел на оваа 
Проектна Програма. 

Проектниот опфат на УП вон опфат на урбанистички план, со намена Е 1.8- 
водови за пренос на електрична енергија, КО Црновец КО Стрежево,   Општина 
Битола, е дефиниран во графичкиот прилог-ажурирана геодетска подлога.   

Предметниот проектен опфат се наоѓа североисточно од населеното место 
Стрежево.  

Почетната точка на предметниот проектен опфат односно делот од проектниот 
опфат каде е предвидена трафостаницата, тангира со ЛУПД со намена Е-2 комунална 
супраструктура (фотонапонска централа).Во близина на трасата се наоѓа 
акумулацијата Стрежево односно е југозападно од трасата за која што е водено сметка 
во однос на далечината од заштитниот крајбрежен појас . Крајната точка од трасата 
завршува во постоечката разводна постројка на ХЕЦ Стрежево. Покрај трасата има 
некатегоризиран сообраќаен пристап. Од истиот ќе се обезбеди пристапен пат до 
трафостаницата. 
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Границите на проектниот опфат за УП вон опфат на урбанистички план, со Е 1.8- 
водови за пренос на електрична енергија, КО Црновец КО Стрежево, Општина Битола, 
се претставени  со следните координати по X и Y : 

 

 
 
 
 

Проектниот опфат  е со вкупна површина од: 2233.9 м2. 
 
Должината на трасата на ел. вод изнесува 753 м. Трафостаницата да се 

предвиди на КП 940/2 , КО Црновец со мах Н=5м. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x y

7517241.68 4556100.90

7517259.85 4556129.18

7517259.64 4556128.85

7517267.74 4556141.47

7517267.74 4556141.47

7517246.71 4556154.98

7517235.71 4556137.68

7517240.32 4556134.85

7517247.03 4556130.73

7517247.86 4556130.12

7517248.33 4556129.65

7517248.73 4556129.17

7517249.03 4556128.71

7517249.45 4556127.88

7517249.68 4556127.22

7517249.84 4556126.45

7517249.89 4556125.37

7517249.75 4556124.30

7517249.47 4556123.41

7517249.13 4556122.68

7517248.94 4556122.37

7517234.92 4556100.56

7517234.03 4556099.21

7517233.51 4556097.48

7517232.18 4556092.97

x y

7517215.20 4556035.65

7517121.13 4555979.60

7517112.02 4555977.98

7517101.08 4555978.44

7517089.48 4555981.22

7517076.41 4555980.82

7517068.38 4555975.39

7517064.87 4555939.99

7517052.66 4555940.69

7517047.89 4555938.53

7517046.43 4555934.30

7517050.23 4555920.12

7517040.19 4555872.57

7517054.53 4555857.21

7517228.91 4555710.48

7517264.81 4555669.89

7517268.13 4555668.51

7517273.32 4555668.74

7517280.42 4555679.40

7517283.75 4555687.08

7517289.92 4555698.00

7517296.13 4555693.32

7517297.33 4555694.91

7517289.31 4555700.98

x y

7517281.96 4555687.97

7517278.65 4555680.36

7517272.22 4555670.69

7517268.49 4555670.53

7517266.00 4555671.56

7517230.81 4555711.42

7517056.38 4555858.18

7517042.37 4555873.22

7517052.26 4555920.07

7517048.48 4555934.13

7517049.50 4555937.07

7517053.03 4555938.67

7517066.68 4555937.89

7517070.28 4555974.26

7517077.05 4555978.84

7517089.27 4555979.21

7517100.80 4555976.45

7517112.16 4555975.97

7517121.84 4555977.70

7517216.89 4556034.33

7517220.34 4556045.98

7517236.90 4556086.68

7517240.29 4556097.89

7517240.79 4556099.50
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СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
За потребите на Инвеститорот, потребно е да се изработи Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и 
новопроектирана  TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола, со 
основна класа на  намена Е 1.8- водови за пренос на електрична енергија, со 
пропратни содржини, а врз основа на претходно извршени стручни анализи за 
погодноста на локацијата. 
 
Согласно допис бр.30-2167 од 11.11.2021 год. Општина Битола не известува дека 
конкретниот проектен опфат не е опфатен со планска или проектно планска 
документација која ја поседува Општина Битола и нема урбанистичка и проектна 
документација во постапка на донесување. Во однос на урбанистички и проектни 
документации кои ги поседува Општина Битола  а со кои граничи проектниот опфат , 
не информираат дека конкретниот проектен опфат граничи со ЛУПД за формирање 
на градежна парцела со намена Е-2 комунална супраструктура (фотонапонска 
централа) со јачина од 1 mv на КП 954 , КО Црновец , Општина Битола и истата при 
изработка на конкретната планско проектна документација , да се земе во предвид. 
 
За просторот во рамките на предметниот проектен опфат има претходно одобрени  
Услови за планирање на просторот, изработени од страна на Агенција за планирање 
на просторот со тех.бр. Y15721 и решение за нивно одобрување. 
 

 
 

ПРОГРАМСКИ БАРАЊА 
 
Согласно условите за планирање на просторот, Законот за урбанистичко планирање 
(“Сл. весник на Р.С.М” бр.32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(“Сл.весник на Р.С.М.” бр.225/20), како и друга законска регулатива, треба да се 
изработи  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на  
СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  TS 35/0,4kV , КО Стрежево, 
КО Црновец, Општина Битола, со намена Е 1.8- водови за пренос на електрична 
енергија. 

 
Основна цел на изработување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  TS 
35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец, Општина Битола е да се овозможи реална 
организација на просторот која ќе доведе до оптимална реализација на проектот.  
 
Предмет на овој проект е нов 35 kV кабелски вод и нова трафостаница 35/0,4 kV за 
приклучок на  фотонапонската централа, на КП бр. 954 КО Црноец – Општина Битола 
односно соседната ЛУПД со намена Е-2 комунална супраструктура (фотонапонска 
централа) со јачина од 1 mv на КП 954 , КО Црновец, Општина Битола. 
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Новиот 35 kV кабелски вод има за цел да ја пренесе произведената електрична 
енергија од  фотонапонска централа на КП 954 КО Црноец,  преку предвидената 
трафостаница во постоечката разводна постројка ХЕЗ Стрежево. 

 Воглавно  да се предвиди подземно водење на кабелот но може и дел да се води 
надземно, доколку условите на терен го налагаат тоа, односно согласно постојната 
состојба утврдена на лице место. 
 
 Предметниот проектен опфат треба да се усогласи со барањата на корисниците на 
просторот и Локалната самоуправа, почитувајќи ја сопственоста на постојните 
парцели и функционалната целина на просторот, со вградување на оптимални 
параметри за реализација на градбите, оптимални решенија на инфраструктурата, 
создавајќи реални услови за реализација на УП вон опфат на урбанистички план, што 
е и основна цел за изработка на истиот . 
 
 
Со овој Урбанистички проект потребно е да се дефинира основната класа на намена, 
како и начинот на употреба на земјиштето, да се дефинира површина за градба во 
рамки на парцелата, односно да се дефинираат сите архитектонско-урбанистички 
параметри за реализиција на градбите во предметниот проектен опфат. 
 

При проектирањето да се користат сите  расположливи подлоги и тоа: 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога,  
- постојната состојба утврдена на лице место  
- просторните можности на локалитетот,  
- податоците и информациите од органите на државната управа и другите 

субјекти,  
- важечката законска и подзаконска регулатива 

 
 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на  СН 35kV 
кабловски подземен  вод и новопроектирана  TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО 
Црновец, Општина Битола треба да биде изработен во согласност со: 

 
- Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.М. бр. 32/20) и  
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/20). 
 

 
Со Урбанистичкиот проект потребно е да се обезбеди квалитетна комунална 
инфраструктура за предметниот простор. 
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Во рамките на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на  СН 35kV кабловски подземен  вод и новопроектирана  TS 35/0,4kV , КО 
Стрежево, КО Црновец, Општина Битола да се обезбедат мерки за заштита 
согласно : 

– Законот за заштита и спасување Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10, 
18/11, 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18  

– Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 
39/16, 152/19) (Пречистен текст 168/17+ 152/19) 

– Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр. 79/07 и 
124/10 и 47/11 и 163/13, 146/15) 

– Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04, 
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, , 
156/15, 192/15, 39/16, 63/16, 31/20) 

– Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04,  бр.92/07 и 
35/10 и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и 10/15, 
146/15); 

– Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 
, бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 44/15 и 
129/15, 192/15, 39/16, 99/18); 

– Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи, (Сл. 
Весник на РМ бр. 99/17, 143/17, 231/20, 243/18-важи од 1 октомври 2020)  

 
Со овој урбанистички проект ќе се предизвикаат позитивни импулси и ефекти врз 
целокупното непосредно опкружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот.  

 
 
 
Урбанистичкиот проект да се достави до нарачателот во: 

-  3 (три) примероци во хартиена форма 
-  1(еден )примерок во електронска форма 

 
 

 

 
 

Составил 
Кузмансока Наташа диа , 
планер со овластување бр.0.0117                                                                          
Студио Џон и Џони Скопје 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 
                                                                                                        Бр. 10-55/7-264 од 29.05.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 11/21 од 02.06.2021 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ на Урбанистички проект за СН 35kV кабловски подземен вод, 
Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго  Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  

                     соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје     
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Makedonski 

Telekom CA, 
DRAGAN 
NIKOLOSKI

Digitally signed by Makedonski 
Telekom CA, DRAGAN NIKOLOSKI 
DN: c=MK, o=Makedonski 
Telekom, cn=Makedonski Telekom 
CA, ou=ELEKTRODISTRIBUCIJA 
DOOEL SKOPJE :4080016560608, 
serialNumber=CRT3563903, 
cn=DRAGAN NIKOLOSKI 
Date: 2021.06.07 10:58:41 +02'00'
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Дат ум: 07.06.2021

Легенда
СН мрежа

") ТС 20/10/0,4
XW СН линиски р азделу в ач

СН Возду ш на мр ежа
СН Подземна мр ежа

") СН Спојница
СН Спојка

!( СН Столб
НН мрежа

НН Возду ш на мр ежа
НН Подземна мр ежа
НН Пр иклу чоци

Ð) Ормар  за броила
!( НН Столб
"E Разводен ор мар 0 0,2 0,40,1 Kilometers



Друштво за комуникациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 
Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг,  
производство и трговија увоз-извоз ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп,  
Подружница Скопје 

                                                     Скопје, __________________    
 

 

 
Предмет: Податоци и информации од општини/институции 

Почитувани, 

Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции 
поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 35992 креирано на 
02.06.2021 година и наслов ‘УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ на Урбанистички 
проект за СН 35kV кабловски подземен вод’ доставено до А1 Македонија ДООЕЛ 
Скопје, Ве известуваме дека за предметното подрачје за опфатот кој е доставен 
немаме постојни надземни и подземни инсталации. 

Лице за контакт:      
Влатко Димовски         тел. 077/772-582 
Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 

Срдечен поздрав, 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      
Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување  

__________________________  Nikola 
Zdravkovski

Digitally signed by Nikola 
Zdravkovski 
DN: dc=hr, dc=vipnet, dc=win, 
ou=oneVip, ou=Users, ou=exVip, 
cn=Nikola Zdravkovski, 
email=Nikola.Zdravkovski@A1.mk 
Date: 2021.06.03 16:10:55 +02'00'
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Digitally signed by 
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- ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ -
Подрачно одделение Битола
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Дирекција за заштита и спасување
Подрачно одделение Битола

ул. „Славко Лумбарковски“ бб
7000 Битола
Република Северна Македонија

047-228-368
Bitola@dzs.gov.mk

Архивски број: 09-136/2 oд 03.06..2021.

ДО
Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг, производство и
трговија увоз-извоз ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп, Подружница Скопје

Постапка бр. 35992 од 02.06.2021..

Предмет: Барање за податоци и информации
Врска: Ваш акт  бр. 11/21 од 02.06.2021.

Согласно чл. 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко
планирање, Дирекцијата за заштита и спасување - Подрачно одделение
Битола, информира:

Почитувани,
Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не

располага ниту има податоци за постоечка или планирана
инфраструктура на планскиот опфат за потребите на изготвување на
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ на Урбанистички проект за СН
35kV кабловски подземен вод за поврзување на новопроектирана ТЦ
35/0,4 кв со пстоечка  постројка на КП 1083/4 КО Црновец ,Општина
Битола.
Исто така, во прилог на дописот, Дирекцијата за заштита и спасување Ви
доставува претходни услови за заштита и спасување со цел истите да се
вградат во изработката на планскиот опфат.

Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните
мерки:

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ
МАТЕРИИ

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да
бидат изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се
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ул. „Славко Лумбарко“ бб
Битола
Република Северна Македонија

047-228-368
Bitola.dzs.gov.mk

почитуваат пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот
за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и
93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр 67/04, 81/07, 55/13)
и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.
Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено
пожарно оптоварување.

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот,
урбанизирање на населбите и изградбата на објектите.
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на
проодност на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да
не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални
урнатини.
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини.
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ
При изработка на Урбанистичката Проектна Документација да се

предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани
и други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни
прописи со кои е регулирана оваа област.

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО
При изработка на Архитектонтско урбанистичка проектна

документација, со оглед на конфигурацијата на теренот, претпоставува
можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се
изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки
испитувања.

4. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА
Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита.

Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други
несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот проект, а имајки ги
предвид одредбите од Законот за заштита и спасување-пречистен текст
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(Сл. Весник на РМ бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита
и спасување.
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и
опасни материи. (Сл весник на РМ број 32/11), како и обврската при
изградба на објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за
добивање на одобрение за градење.

Наведените  претходни услови треба да се вградат во изработка
на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ на Урбанистички проект за СН
35kV кабловски подземен вод за поврзување на новопроектирана ТЦ
35/0,4 кв со пстоечка  постројка на КП 1083/4 КО Црновец ,Општина
Битола.

Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и
спасување во Урбанистичката документација, да ја доставите до
Дирекцијата за заштита и спасување, за да добиете Мислење за
застапеност на мерките за заштита и спасување.

Изработил
Соња Блажевска Раководител

Димче Јошевски

Sonja
Blazhevska

Digitally signed by Sonja Blazhevska
DN: cn=Sonja Blazhevska gn=Sonja 
c=MK o=Direkcija za zastita i 
spasuvanje ou=VAT - 4030004532350
Reason: I am the author of this 
document
Location:
Date: 2021-06-03 11:04+02:00
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 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 35992 
Дата: 04.06.2021 

  
До 
Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг, производство и трговија  
ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп - подружница Скопје 
Ул. АНКАРСКА 23, стан 2, 1000 Скопје  
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 
 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  ВОН ОПФАТ  на Урбанистички проект за  СН 35kV кабловски подземен  вод, Ве
известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 
ННапомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
ппримателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво нна грижа заради заштита на доверливите информации 
ссодржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 
иили дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречуување на можни злоупотреби.  

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

Makedonski 
Telekom CA, 
Nikolche 
Tasevski

Digitally signed 
by Makedonski 
Telekom CA, 
Nikolche Tasevski 
Date: 2021.06.04 
09:13:06 +02'00'



 Датум: 15/06/21 

 

 

 

Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП ”Водовод”- Битола, а во врска со член 32од Законот 

за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 199/14 и 44/15), постапувајќи по 

барањето поднесено по иницијатива на Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг, 

производство и трговија увоз-извоз ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп, Подружница Скопје во 

електронскиот систем e-urbanizam постапка број 35992 заради барање на претходни податоци 

и информации, ЈКП Водовод Битола се произнесува како  што следува 

 

бр. 08-5/57 

                                                               од 15/06/2021                  

        

 

 

ПРЕДМЕТ: податоци и информации за водоводна мрежа 

 

 

заради изработка на: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ на Урбанистички 

проект за СН 35kV кабловски подземен вод 

 

 

 

 Почитувани, 

 

 Во врска со наведеното барање за вцртување на водоводни инсталации на приложената 

ажурирана геодетска подлога, Ве информираме дека  нема водоводни инсталации со кои 

стопанисува ЈКП Водовод Битола.   

 

 

Поздрав 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЈКП ВОДОВОД 

         

 





Makedons
ki Telekom 
CA, ELI 
POPOVSKA
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                                   ПОЗИТИВНИ МИСЛЕЊА 



Друштво за комуникациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 
Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг, производство и  
трговијa увоз-извоз ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп 
Подружница Скопје 

                                                     Скопје, __________________                 

Предмет: Мислења од општини/институции 

Почитувани, 

Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции 
поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 39979 креирано на 
20.12.2021 година и наслов ‘УП за изградба на кабелски вод СН35 кV КО Стрежево’ 
доставено до А1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Ве известуваме дека издаваме 
позитивно мислње. 

Напомена: Доколку има потреба од дислокација на постојната 
телекомуникациска инфраструктура, планерот е должен да постави 
новопланирана траса во рамките на експропријационата линија во 
консултација со сопственикот на постоечката инфраструктура - А1 
Македонија ДООЕЛ Скопје. Трошоците за дислокација на постојната 
телекомуникациска инфраструктура ги сноси инвеститорот на проектот. 

Лице за контакт:      
Влатко Димовски         тел. 077/772-582 
Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 

Срдечен поздрав, 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      
Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување  

__________________________  Nikola 
Zdravkovski

Digitally signed by Nikola 
Zdravkovski 
DN: dc=hr, dc=vipnet, dc=win, 
ou=oneVip, ou=Users, ou=exVip, 
cn=Nikola Zdravkovski, 
email=Nikola.Zdravkovski@A1.mk 
Date: 2021.12.27 11:20:38 +01'00'





 

Dushan 
Popchevaliev

Digitally signed by Dushan 
Popchevaliev 
Date: 2021.12.24 08:39:41 
+01'00'





Дирекција за заштита и спасување 
Сектор за превенција, планирање и развој 

Одделение за издавање на урбанистичка согласност 
Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim 

Sektori për parandalim, planifikim dhe zhvillim 
Njësia për lëshimin e pëlqimit urban  

 



 

Дирекција за заштита и спасување 
Сектор за превенција, планирање и развој 

Одделение за издавање на урбанистичка согласност 
Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim 

Sektori për parandalim, planifikim dhe zhvillim 
Njësia për lëshimin e pëlqimit urban 

Ljupcho 
Naumovski

Digitally signed by 
Ljupcho Naumovski 
Date: 2022.01.13 
11:30:12 +01'00'



 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-55/3-412 од 30.12.2021                              

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 24-6981/6 од 23.12.2021 година, со кој барате да дадеме мислење 
за УП за изградба на кабелски вод СН35 кV КО Стрежево, ве известуваме дека немаме забелешки за 
постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО 
мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Martin 
Jankovski

Digitally signed by 
Martin Jankovski 
Date: 2021.12.30 
11:17:54 +01'00'









 
 

 
 
Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 39979 

Датум: 31.12.2021 

 

До 
Министерство за транспорт и врски 
Сектор за уредување на простор 
 
 
 
 Предмет: Доставување на мислење 

 

Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за УП за изградба на 
кабелски вод СН35 кV КО Стрежево, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 
 NIKOLChE 

TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2021.12.31 
07:22:45 +01'00'
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  2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН   
 



   
 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
 
 
 
1. Површина и опис на границата на проектниот опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 
 

 
Просторот дефиниран за изработка на  Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и 
новопроектирана  TS 35/0,4kV , припаѓа на КО Стрежево и  КО Црновец 
Општина Битола. 
 
Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена: 
 
Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
 - Е1.8.- инфраструктури за пренос на електрична енергија 

 
согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
Урбанистичко планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20). 
 
Предметниот проектен опфат зафаќа делови од следните катастарски парцели 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

КП КО

1083/4 Црновец

2398/2 Црновец

2399 Црновец

2400 Црновец

2420 Црновец

2424/1 Црновец

КП КО

252 Стрежево

940/2 Црновец

958 Црновец

963 Црновец

966/2 Црновец

966/3 Црновец

966/6 Црновец



Границите на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и 
новопроектирана  TS 35/0,4kV , КО Стрежево, КО Црновец Општина Битола 
се претставени  со координатите по X и Y точка:   
 

 

 
 
 
Проектниот опфат  е со вкупна површина од:2233,9 m2  

 
 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето на 
планскиот опфат и неговата околина 

 
Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и 
новопроектирана  TS 35/0,4kV , припаѓа на КО Стрежево и  КО Црновец 
Општина Битола. 
 

Предметниот проектен опфат не е во рамки на плански и проектен опфат на 

донесена урбанистичка и проектна документација или на урбанистичка и 

проектна документација во постапка на донесување односно согласно допис 

бр.30-2167 од 11.11.2021 год. Општина Битола дава известување дека нема 

донесено важечки урбанистички план. 

Предметниот опфат тангира со плански опфат за којшто се издадени Услови за 
планирање на просторот за “Локална урбанистичко-планска документација 
соосновна класа на намена E2-Комунална супраструктура (фотонапонска 



централа) со јачина до 1MW, на КП 954, КО Црновец, Општина Битола”, со 
технички број Y04720. 
 

Од Агенција за просторно планирање добиени се Услови на планирање на 

просторот  со тех.бр. Y15721 и решение за нивно одобрување. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
планирањето на просторот на населбата и поставување на планските концепции 
и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 
 
3. Податоци за природни чинители 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 
и обележја создадени од природата,а без учество и влијание на човекот. Тие ги 
опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички,  
климатски и др. 
 

- Климатски каракетристики 
 
Предметната локација во КО Стрежево и КО Црновец, Oпштина Битола се наоѓа 
североисточно од населено место Стрежево на надморска височина од 670-690 
метри.Во Пелагонија владее модифицирантип на умерено континентална клима 
со чисто изразени годишни времиња, а на планините се чувствува планинската  
клима која во зависност од надморската височина е различно изразена.  
Зимата е влажна и студена, а летото топло и суво. Есента е значително потопла 
од пролетта. Преминот од зима кон лето е побрз отколку обратно, пролетта е 
кратка и променлива. Режимот на осончувањето е поволен и овојкрај има доста 
ведри и сончеви денови како и доволен број на часови со сонце. Просечната 
годишна сума на сончевиот сјај во Пелагонија изнесува 2332 часа.Врнежите се 
одраз на влијанието на медитеранската клима во ова подрачје. Летните месеци 
се со малку врнежи, а доцните есенски се најврнежливи. Максимумот е во 
ноември 73mm и во декември 68mm воден талог, а минимумот е во јули 32mm и 
август 34mm. Просечно годишно на ова подрачје паѓаат 610mm врнежи. 
Просечно годишно има 30 денови со снежен покривач чија максимална дебелина 
е забележана од 63cm. Мразниот период е долготраен, во просек започнува во 
октомври, а завршува во мај, ностварниот број на мразни денови е значително 
помал од деновите на просечниот мразен период. Првиот есенски ден со мраз е 
25 октомври, а последниот пролетен ден со мраз е 8 април.Просечната 
релативна влажност на воздухот изнесува 75%.Ветровите се воглавно од 
северен и јужен правец, а поретко од останатите правци. Северниот ветер е со 
најголема честина и ја снижува температурата на воздухот. Неговата честина 
просечно годишно изнесува 183‰со средна брзина од 2,2m/sek. Дува во текот 
на цела година особено во јули, март и февруари. Јужниот ветер се јавува со 
просечна честина од 131‰и со средна годишна брзина од 3,6m/sek. Најчесто 
дува во март, април и ноември и ја зголемува температурата на воздухот. 
Западниот ветер е со мала честина од 56‰и со средна годишна брзина од  
3,6m/sek. Пелагонија се одликува и со појави на локални струења кои во летните 
месеци делуваат освежително. 
 



- Сеизмички  каракетристики 
 
Според сеизмичката карта на Државата и соодветната секторска студија,  
поширокото подрачје на Битола во кое спаѓа и предметната локација, се 
наоѓаат во зона на 8-ми степен сеизмичност. Значи просторотпретставува 
геолошки предиспониран терен за сеизмичка активност. 
 
4. Податоци за создадени вредности и чинители 

 
Создадените вредности, како чинители кои можат да влијаат врз развојот на 
просторот во рамките на опфатот на планот, го опфаќаат демографскиот состав, 
начинот на животот на населението, економскиот развој, сообраќајна 
поврзаност, инфраструктура, културноисториско, здравствено-социјални како и 
употребата на земјиштето во рамките на проектниот опфат. 
 
 

- Економски основи на просторниот развој 
 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на 
дефинираните цели на економскиот развој во “Националната стратегија на 
економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 
погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и 
политиката за порамномерна и порационална просторна организација на 
производните и услужни дејности.  
Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа  економијата, 
степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и економската 
позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската економија е 
детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со другите развојни 
фактори во Државата. Со разместувањето на производните и услужни 
капацитети и со агломерирањето на населението во просторот, се формираат 
центри-полови на развојот како што е градот Битола, со гравитационо влијание 
врз просторот за кој се наменети Условите за планирање.  
Половите на развој ги формираат оските на развојот кои се формираатво 
зависност од географските карактеристики на просторите, т.е. според релјефот, 
теченијата на реките и слично. Во денешно време позначајни станаа деловните 
односи, меѓучовечките комуникации како и изградените 
инфраструктурнисистеми и стопански капацитети.Со Просторниот план на 
Република Македонија дефинирани се пет оски на развој од кои релевантни за 
општината на која припаѓа анализираниот простор се две развојни оски: 
“Јужната развојна оска” и “Западната развојна оска” 
.“Јужната развојна оска” која што досега е ретко споменувана, но во иднина со 
ефектуирањето на сите претпоставки за развој, ќе го потврдува своето значење, 
ги поврзува градовите: Струга -Охрид -Ресен -Битола -Прилеп -Кавадарци-
Неготино -Штип -Кочани-Делчево и продолжува кон Благоевград во Р. Бугарија, 
а на запад продолжува кон Елбасан во Р. Албанија.“Западната развојна оска” 
која досега воопшто не е споменувана, поаѓа од Дебар преку Кичево и Демир 
Хисар и стигнува до Битола, а во продолжение до Лерин и натаму. На запад 
продолжува кон Пешкопеа-Р. Албанија. Во перспектива, развојот ќе го потврди 
и унапредува значењето на оваа оска.При спроведувањето на стратегијата за 



организација и користење на просторот за лоцирање на производните и услужни 
дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема атрактивност 
на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 
сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и 
почитување на факторите на развојот. 
Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна  
детерминанта на економскиот развој. Унапредувањето на електро-енергетската 
инфраструктура влијае врз развојот и разместеноста на  
производните и услужни дејности. Реализацијата на документацијата за 
изградба на СН 35kV кабловски подземен вод и новопроектирана ТЅ 35/0,4kV, 
КО Стрежево, КО Црновец, Oпштина Битола, ќе овозможи подобрување на 
инфраструктурните услови во ова подрачје.Согласно определбите на 
Просторниот план на Република Македонија, идниот развој и разместеноста на 
производните и услужни дејности треба да базира на примена на принципите и 
стандардите за заштита на животната  
средина, особено нивна превентивна примена и спречување на негативните 
влијанија врз животната и работна средина. 
 
 

- Користење и заштита на земјоделско земјиште 
 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското  
Земјиште е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно  
остварување на производните и другите функции на земјоделството, а  
конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и 
општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми за глобална 
општествено-економска рационалност и оправданост со што ќе се постигнат 
следните зацртани цели:Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна 
пренамена на плодните површини во непродуктивни цели;Зголемување на 
продуктивната способност на земјоделското земјиште и подобрување на 
структурата на обработливите површини во функција на поголемо производство 
на храна; 
Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна на 
терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни коридори во 
земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми; Рекултивирање и 
враќање на деградираното земјиште во земјоделска намена  
со мелиоративни и агротехнички зафати;Искористување на компаративните 
предности и погодности на одделни  
подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување на 
потребите на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон 
извоз;Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 
реализација на програмата за реонизација на земјоделското производство 
поради рационално искористување на сите природни ресурси, човечки 
потенцијали и индустриско-преработувачки капацитети.Согласно Просторниот 
План на Република Македонија просторот на Државата е поделен во 6 
земјоделско стопански реони и 54микрореони. Предметната локација припаѓа на 
Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони.При изработка на предметната 
документација, неопходно е воспоставување и почитување на ефикасна 
контрола на користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот 



план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 
ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IVбонитетна класа за 
неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. Пренамената на земјоделското земјиште се регулира 
со Законот за земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко 
планската документација се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот 
орган за одобрување на планските програми веднаш по заверка на истите до 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува 
барање  
за согласност за трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно 
 

- Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на  условите 
за живот во Република С.Македонија реба да се во корелација со концептот за 
одржлив развој, кој подразбира рационално користење на  
природните и создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на 
добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на 
развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на живеење. 
Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е условена 
од фактот дека Државата е земја сиромашна со вода поради што треба 
рационално да се користи и  
троши. Колку водите во одреден простор може да се сметаат за “воден ресурс” 
зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 
реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 
покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата 
и заштитата на живиот свет. Водата како „ресурс” ја има многу помалку од 
“присутните води”.  
Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на  
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): „Полог”, „Скопје”, 
„Треска”, „Пчиња”, „Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна 
Брегалница”, „Пелагонија”, „Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, 
„Струмичко Радовишко”, „Охридско - 
Струшко”, „Преспа“ и „Дебар”. Оваа поделба овозможува пореално да се 
согледаат расположивите и потребните количини на вода за одреден регион. 
Трасата на СН 35kV кабловскиот подземен вод и новопреоктираната ТЅ  
35/0,4kV, КО Стрежево, КО Црновец, Oпштина Битола, се наоѓа во 
водостопанското подрачје (ВП) „Пелагонија”, кое го опфаќа сливот на Црна Река, 
од извориштето до водомерниот профил „Скочивир”. 
Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и  
специфичното истекување (л/сек/км2), кое изнесува 11,9 л/сек/км2 кај 
водомерниот профил „Доленци” (кој го опфаќа изворишниот дел) и 5,2 
л/сек/км2кај водомерниот профил „Расимбегов Мост”. 
Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на изворите. Во 
Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со издашност над 100 
l/sрегистрирани се 58. Во ВП „Пелагонија”регистрирани се вкупно 660 извори, од 
кои 4 се 
регистрирани како извори со значајна штедрост. Најголема штедрост и до 
3m3/sима изворот на Црна Река “Црна Дупка”. 
За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците во  



ВП “Пелагонија” изградени се акумулациите Стрежево на реката Шемница 
иПрилепско Езеро на Стара Река. Основната намена на водите од овие 
акумулации е наводнување на обработливите површини во Пелагонија. 
Во планскиот период во ВП “Пелагонија” се предвидува изградба на  
акумулациите Бучин и Скочивир на Црна Река и акумулацијата Цер на Церска 
Река. Водите од овие акумалации се предвидуваат за наводнување на 
обработливите површини, производство на електрична енергија и 
водоснабдување на населението и индустријата. Т 
расата на кабелскиот вод минува покрај ножицата на браната Стреже 
во. При изработката на документацијата за кабелскиот вод да 
се предвидат и превземат сите мерки со кои ќе се избегнат конфликтите во текот 
на изградбата и функционирањето на кабелскиот подземен вод и браната. 
 
 

- Енергетика и енергетска инфраструктура 
 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со Просторниот план 
на Република Македонија се дефинираат состојбите, потребите  
и начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 
во Републиката. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 
зависност на енергенти и енергија, односно задоволувањенапотрошувачката со 
домашно производство. Според статистичките податоци последниве години во 
Републиката над 30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло 
за што се одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на 
енергетски горива ја наметнува потребата од подобрувањето на енергетската 
ефикасност. Европската регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и 
сеопфатен развој предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни 
гасови, зголемување на користењето на обновливи извори на енергија и 
зголемување на енергетскатаефикасност.  
Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно 
поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, 
а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално 
искористување наенергетските извори им се овозможува на  идните генерации 
да имаат ресурси за сопствен раст и развој. 
Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски  
системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за 
натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба 
да бидат поврзани со конективни водови кои што нема да преставуваат тесно 
грло во трансмисија на потребните количини на електрична моќност. Државата 
досега има 400 kVконективни водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово 
(Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила) а во план е градбата на вод кон 
Албанија.Планираната, со Просторниот план на Република Македонија, траса на 
водот од Скопје 5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип-
Србија.Локацијата за 
изградба на СН 35kV кабловски подземен вод и новопреоктирана ТЅ 35/0,4kV, 
КО Стрежево, КО Црновец, Oпштина Битола нема конфликт со постојните и 
планирани преносни и конективни водови. Така постојниот 110kV преносен 
далновод Битолa1-Сопотница минува на 2,4km јужно од  оваа локација. 
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- Урбанизација и мрежа на населби 
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- Домување 
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- Сообраќај и врски 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Радиокомуникациска мрежа и антенски системи 
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- Културно наследство 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



- Туризам и организација н туристички простори 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Инвентаризација на земјиштето, на изградениот градежен фонд , 
вкупната физичка супраструктура во проектниот опфат 

 
Во рамките на предметниот проектен опфат , согласно ажурираната геодетска 
подлога нема изграден градежен фонд. 
 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство , постојни споменички целини , културни предели и друго 

 
Согласно Законот за заштита на културното наследство (Службен весник на 
РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15 и 29/16), видови на недвижно културно наследство се: 
споменици, споменички целини и културни предели.  Со допис бр. 08-2755/2 од 
30.12.2021 год , доставен до Министерство за транспорт и врски, Управата за 
заштита на културно наследство при Министерството за култура, не известува 
дека во непосредна близина на предметниот проектен опфат се наоѓаат 
археолошките локалитети Кале 4-802-118/6 РНД и Горно Кале Лера. Просторот 
на кој се протегаат културните содржини од овие наоѓалишта не се  
дефинирани.Затоа не упатуваат  до НУ Завод за заштита на спомениците на 



културата и музеј Битола да извршат увид на лице место и да се произнесат со 
стручно мислење. 
 
7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура 

 
За присутноста на постоечките инфаструктурни инсталации и нивните  главни  
водови добиени се податоци и потврди од  соодветните институции. 
Инфраструктурата ја дефинираат  следните водови: 

  - Сообраќајна мрежа 
             - Водоводна мрежа 

  - Електрична  мрежа 
  - Телекомуникациска  мрежа 
  - Гасоводна мрежа 

 
Сообраќајна  мрежа 
 

Низ границите на предметниот проектен опфат,  според податоците од 

ажурираната геодетска подлога минува сообраќајна инфраструктура , постоечки 

пат, прикажан во графичкиот дел од документационата основа. 

Согласно податоците од Јавното претпријатие за државни патишта (допис бр. 

10-5841/2 од 11.06.2021 год.) покрај предметниот проектен опфат не поминува 

државен пат кој е во нивна надлежност. 

 
Хидротехничка  мрежа 
 
Согласно податоците од КЈП  Нискоградба Битола (допис бр.08-484/2 од 
07.06.2021 год. ) на предметната локација нема канализација во нивна 
надлежност. Согласно податоците од ЈКП Водовод Битола (допис бр.08-5/57 од 
15.06.2021 год) низ предметниот проектен опфат нема водоводни инсталации 
под нивна надлежност. 
 
 
Електроенергетска мрежа 
 
Согласно податоците од ЕВН (допис бр.10-55/7-264 од 29.05.2021 год.) во 
рамките на предментиниот проектен опфат нема електроенергетски објекти и 
инсталации во нивна надлежност. 
Според известувањето од АД МЕПСО (допис бр.11 - 3445/1 од 10.06.2021 год) 
предметниот проектен опфат  не се пресекува со објекти во нивна сопственост. 
 
Телекомуникациска мрежа 
 
Низ предметниот проектен опфат согласно податоците од Телеком (допис 
бр.35992 од 04.06.2021 год) нема постојна МКТ инфраструктура. 
А1 не известуваат дека во рамките на опфатот немаат свои инсталации. 
Согласно податоците од АЕК (допис бр. 1404-1792/2 од 07.07.2021 год)  на 
предметната локација немаат податоци за изградени јавни електронски 
комуникациски мрежи и системи. 
 



 
Топловодна  мрежа 
 
 
Согласно допис бр. 03-3531 од 24.12.2021 год. БЕГ  не информира дека во  во 
рамките на предметниот проектен опфат не постои дистрибутивна мрежа која 
еп од нивна надлежност. 

 
 
 

 
 
 
 
 

1. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 
- Согласно допис бр.09-136/2 од 03.06.2021 год. Дирекција за заштита и 

спасување, подрачно одделение Битола, доставува претходни услови за 
заштита и спасување. 

- Согласно допис бр. 12-8/2021-152 од 02.06.2021 год. Агенција за цивилно 
воздухопловство утврдија дека во рамките на предметнито проектен 
опфат нема објекти, инсталации и уреди или било какви структури од 
областа на цивилното воздухопловство а градбите од планскиот опфат 
не претставуваат препрека и нема да влијаат на безбедноста на 
цивилниот воздушен сообраќај , поради што истито може да се планира 
без посебни услови и ограничувања . 

 

 
Февруари ,2022 год                                            Наташа Кузманоска , 

     дипл.инж.арх. 
  

     __________________ 

 
 

РЕД.            

БРОЈ
НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ПОВРШИНА (м²) ПРОЦЕНТ(%)

1 Постоечки пат 137,80 6,17%

2 Неизградено земјиште 2096,10 93,83%

2233,90 100%

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ПРОЕКТЕН ОПФАТ:
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Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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СН 35 kV кабловски 
подземен вод и ТС 35/0,4kV
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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2002 - 2020

Sintezni karti
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ПЛАНСКИ ДЕЛ 
 
А-ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 
 

1. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 
проектниот опфат 

 
 
Просторот дефиниран за изработка на  Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на  СН 35kV кабловски подземен  вод и 
новопроектирана  TS 35/0,4kV , припаѓа на КО Стрежево и  КО Црновец Општина 
Битола. 
Предметниот проектен опфат се наоѓа североисточно од населеното место Стрежево.  
Почетната точка на предметниот проектен опфат односно делот од проектниот опфат 
каде е предвидена трафостаницата, тангира со ЛУПД со намена Е-2 комунална 
супраструктура (фотонапонска централа).Во близина на трасата се наоѓа акумулацијата 
Стрежево односно е југозападно од трасата за која што е водено сметка во однос на 
далечината од заштитниот крајбрежен појас . Крајната точка од трасата завршува во 
постоечката разводна постројка на ХЕЦ Стрежево.  
 
Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена: 
 
Е1 - СООБРАЌАЈНИ, ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ 
 - Е1.8.- инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 
согласно член 77, став 1 од Правилникот за стандарди и нормативи за Урбанистичко 
планирање (Сл.в. на РМ, бр. 225/20). 
 
Проектниот опфат  е со вкупна површина од:2233.9 m2   
 
Поради изградбата на нова Соларна фотонапонска централа на КП 954 КО Црновец на 
Инвеститорот ЈК Стрежево - Битола, предвидена е изградба на нов приклучен 
среднонапонски 35 kV кабелски вод и нова трафостаница 35/0,4 kV.  
 
Предмет на овој проект е нов 35 kV кабелски вод и нова трафостаница 35/0,4 kV за 
приклучок на Соларна фотонапонска централа, на КП бр. 954 КО Црновец – Општина 
Битола.   
 

Овој проект опфаќа дел од техничкото решение за квалитетно и доверливо поврзување 
на Соларна фотонапонска централа преку нова трафостаница 35/0,4 kV со 
среднонапонската дистибутивна мрежа (како приклучна точка е одредена постоечката 
разводна постројка 35 kV ХЕЦ Стрежево).  
Новиот 35 kV кабелски вод има за цел да ја пренесе произведената електрична енергија 
од Соларната фотонапонска централа на КП 954 КО Црновец во среднонапонска 
енергетската дистрибутивна мрежа . 
 

За приклучување на новата Соларна фотонапонска централа на електродистрибутивната 
мрежа предвиден е кабелски приклучен вод со три едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 
1x150 RM/25 20,8/36 kV, приклучени во постоечката разводна постројка 35 kV ХЕЦ 
Стрежево. 



 
Трасата се простира по земјена површина, согласно проектниот опфат дефиниран во 
урбанистичкиот проект. Вкупната должина на трасата изнесува 753 метри. 
 

Трафостаницата е една функционална целина во објект составен од ТС и инверторскиот 
дел. Објектот е сместен на локација согласно со прикажаното решение на основите со 
максимална предвидена висина од 5м до венец. Предвидената површина за градба за 
овој објект е 15/5м. 
 
Трасата започнува во новопредвидена трафо-прекинувачка ќелија предвидена за 
внатрешна монтажа со соодветна заштита од атмосферски влијанија. 
Новата трафо-прекинувачка ќелија ќе биде сместена непосредно до енергетскиот 
трансформатор ТС 35/0,4 kV 630 kVA сместен во парцелата КП 954 КО Црновец. 
 
Од оваа точка, трасата продолжува како кабелска по земјена површина, во стандарден 
ров согласно проектниот опфат дефиниран во урбанистичкиот проект. 
 
Kрајна точка на предметниот 35 kV кабелски вод претставува постоечка 35 kV разводна 
постројка ХЕЦ Стрежево на КП 1083/4 КО Црновец, каде би се формирал посебен извод. 
Овде ќе биде поставена нова трафо-мерна ќелија предвидена за надворешна монтажа 
со соодветна заштита од атмосферски влијанија, која ќе биде сместена непосредно пред 
влезот во постоечкиот објект “Бучница“. 
 
Вкупната должина на трасата изнесува 753 метри. Кабелскиот вод ќе биде изведен со три 
едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x150 RM/25 20,8/36 kV, поставени во земјен ров во 
триаголен распоред. За формирање на триаголниот распоред предвидено е на 
растојание од 2 метри по должината на кабелската траса, каблите се врзани со пластични 
везици.  
Покрај трасата има некатегоризиран сообраќаен пристап. Од истиот e  обезбедeн  
пристапен пат до трафостаницата. 
 

 
 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

 ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС 

НА ЕЛ.ЕНЕРГИЈА

1
ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА НА TS  

35/0,4 kV (15м/5м)
E1.8 П 5 75 3,36% 0,03

2
КОРИДОР - СН 35 Kv КАБЛОВСКИ 

ПОДЗЕМЕН ВОД
E1.8 / / 2158,9 96,64% 0,97

2233,9 100% 1,00

РЕД.БР НА 

ПОВРШИНА 

ЗА ГРАДЕЊЕ

ПЛАНИРАН

А ВИСИНА 

НА ВЕНЕЦ 

(М)

ВКУПНО ПРОЕКТЕН ОПФАТ:          

ПЛАНСКИ ДЕЛ

КЛАСА 

НА 

НАМЕНА

КАТНОСТ

ПОВРШИНА 

ЗА ГРАДЕЊЕ 

(м2)

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

(%)

КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ

РЕД.            

БРОЈ
НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ПОВРШИНА 

(м²)

ПРОЦЕНТ                        

(%)

1 TS  35/0,4 kV 75,00 3,36%

2 Постоечки пат 137,80 6,17%

3 Пристапен пат 454,31 20,34%

4 Партер 282,50 12,65%

5 Зеленило 1284,29 57,49%

2233,90 100%

ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ

ПРОЕКТЕН ОПФАТ:



 
 

2. Детални услови за проектирање и градење 
 
- Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел 
на Проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе следи по 
стапување на сила на Урбанистичкиот проект . 
 
-  Изградбата на нови објекти, изградбата на комунални објекти и инсталации 
како и вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се 
изведува согласно законската и позаконската регулатива, техничките прописи во 
областа на урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 
документацијата. 

- Доколку при изработка на проектната документација од пониско ниво или при 
уредување на просторот се дојде до нови одредени сознанија за природно 
наследство кое би можело да биде загрозено со изведба на конкретната 
инфраструктура, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 
природното наследство. 
- Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, ќе се постапи во согласност со член 65 од Законот за 
заштита на културно наследство („Службен весник на Република Македонија“ 
број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15 и 29/16) односно веднаш треба да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културно наследство, според член 129 од Законот. 
- Начинот на изведување на инфраструктурата треба во целост да биде во 
согласност со изработената техничка документација и пропишаната градежна 
регулатива. 

- Сите услови за изградба на просторот во рамките на третираниот 
проектен опфат кои не се опфатени во приложените услови за изградба на 
просторот од оваа проектна  документација да бидат во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.М 32/20), Закон за 
градење  („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на Р.С.М 225/20) 

Пред отпочнување со изведбата, Изведувачот на работите е должен да 

изработи Програма со динамика за изведување на работите и истата да биде 

одобрена од Надзорот. 

-Да се обезбеди заштита, унапредување и адекватно користење на природните 
предели, амбиентите и пејзажите во просторот во насока на зачувување на 
амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на просторот. 
 
 
 



- При постоење на подземна електро  инфраструктура во предметниот проектен 
опфат , потребно е да се контактира најблискиот КЕЦ , за проценка дали е 
потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на 
активностите во предментиот проектен опфат.   
 
Услов кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и 
инфраструктура  е да се запазуваат законските прописи и работните норми.  
 
Согласно член 138 (Службен весник на Р.С.М, 191/2019 год.) предвиден е 
заштитен појас на електроенергетските објекти односно на среднонапонскиот 
новопланиран подземен  вод,  СН 35kV и тоа: 

 
- 3 м од оската на изводот за подземен кабелски вод со номинален напон 

од 35 kv 
- 15м заштитен појас од ѕидот на трафостаницата 

 

- Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со 
внимателно копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на 
подземни инсталации кои не се очекувани при ископот. 
- Затрупувањето на ровот да се изведе во слоеви со нивно набивање а 
површината на ровот треба да се врати во првобитната состојба. 
- Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка 
лента по целата должина на ровот. 
- Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други 
ознаки за обележување на кабелската траса. 
- Во кабелскиот ров да се предвиди полагање на FeZn лента 40x4 mm по целата 
должина на трасата. Лентата треба да биде поврзана со заштитното 
заземјување на постоечката и на новата разводната постројка. На деловите каде 
кабелската траса се вкрстува cо улица или со премин за влез во околните 
објекти, треба да се положат заштитни дебелоѕидни PVC цевки во кои ќе биде 
вовлечен кабелскиот вод. По затрупувањето, локацијата треба да се врати во 
првобитната положба.  
- На вкрстувањата на кабелската траса со други подземни инсталации, кабелот 
треба да биде вовлечен во заштитна дебелоѕидна PVC цевка. 
- Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка 
(опоминска) лента по целата должина на ровот. 
- Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или 
други инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од 
механички оштетувања со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и 
сл. 
- Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност 
на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат 
соодветни премостувања. 
 
 
 
 
 



Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со 
новодонесена земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата 
од песок и шљунак се набиваат со механички набивачи. 
- Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку:1 m за кабли 35 kV 
 
-Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од 
најмалку 0.5 m. 
 
 
 

- Аголот на вкрстување треба да биде најмалку 45°.вон населени места  
- Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот 

кабел. 
- Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени 

на местото на вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во 
заштитна цевка, но и тогаш растојанието несмее да биде помало од 0.5 m. 

- Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски 
кабли на растојание не помало од 0.2 m. 

- Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над 
водоводни и канализациски цевки. 

- Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или 
канализациска цевка треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т.е. 
најмалку 0.4 m за останатите кабли. 

- При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над 
водоводна или канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за 
кабли 35 kV односно најмалку 0.3 m за останатите кабли. 

- Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие 
места енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. 

- На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со 
водоводни или канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без 
употреба на механизација). 

- Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над 
топловод. 

- При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во 
исклучителни случаеви под топловод. 

- Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната 
ивица на каналот за топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 
35 kV. 

- Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над 
гасовод. 

- Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и 
паралелно водење треба да биде најмалку:1.2 m вон населено место.  

- Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што 
кабелот се полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка 
навлечена во хоризонтално избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена 
на кабелот без раскопување на патот. 

- Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската 
канализација и површината на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 



- Согласно доставен  допис на сисстемот е – урбанизам, постапка 39979,  
А1 дава позитивно мислење. 

- Со допис бр.1404-3322/2 од 28.12.,2021 год. Агенцијата за електронски 
комуникации не извесува дека нема забелешки на урбанистичкиот проект. 

- Согласно допис бр.12-8/592 од 24.12.2021 год. Агенцијата за цивилно 
воздухопловство нема забелешки врз проектната документација и дава 
позитивно мислење. 

- АД ГАМА со допис бр. 0308-63/2 од 10.01.2022 не извесува дека дава 
позитивно мислење. 

- АД НЕР со допис бр.03-3814/2 од 27.12.2021 год. не известува дека на 
предметниот проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба 
на гасоводна мрежа и дава позитивно мислење. 

- КЈП НИСКОГРАДБА Битола со допис бр.08-22/1 од 11.01.2022 год. не 
известува дека на предметната локација нема нивни инсталации и дава 
позитивно мислење. 

- АД Телеком со допис преку системот е – урбанизам доставува позитивно 
мислење за проектот. 

- ЕВН со допис бр.10-55/3-412 од 30.12.2021 год. не известува дека нема 
забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и дава позитивно мислење. Услов кај сите вкрстувања и 
приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура е да се 
запазуваат законските прописи и работни норми. Задолжително да се 
почитуваат заштитните појаси согласно мрежните правила  за 
дистрибуција на ел. енергија. Доколку во опфатот е потребна промена или 
дислокација на електроенергетските објекти и инфраструктура, потребно 
е да се предвиди локација/траса за дислокација на објкетите и 
инфраструктурата и Инвеститорот е должен да ги надомести трошоците 
за дислокација. 

- Агенцијата за катастар на недвижности со допис бр. 0939-18183/1 од 
24.12.2021 год. не известува дека се исполнети условите за издавање на 
позитивно мислење. 

- Со допис бр.2001-7308/2 од 31.12.2021 год. доставен до Министерство за 
транспорт и врски,  ЈП Железници не известува дека предметниот 
проектен опфат се наоѓа надвор од заштитниот појас на железничка пруга 
, на предметната локација нема планирани и постојни инсталации и 
објекти во нивна надлежност и нема забелешки на проектната 
документација. 

- Со допис бр.10-50 од 04.01.2022 год. доставен до Министерство за 
транспорт и врски,  АД Мепсо дава позитивно мислење со констатација 
дека на предметнито проектен опфат нема објекти кои се под нивна 
надлежност. 

 
 
 
 
 
 
 
 



- Со допис бр.08-89/2 од 15.03.2022 год. НУ Завод за заштита на 
спомениците на културата и музеј – Битола не известува дека стручната 
комисија извршила увид на терен и го дава следното стручно мислење: 
 
1. Во КО Стрежево и КО Црновец , Општина Битола, постојат  поголем 

број на археолошки локалитети: Кале- Стрежево , Пасјак Маноица  - 
Црновец  и Старо Село – Црновец . 

2. Во рамки на опфатот се наоѓа патот до браната ,,Стрежево,,  објекти 
поврзани со потребната инфраструктура како и темелни остатоци од 
градби користени при градбата на браната ,,Стрежево,, 

3. Во границите на опфатот нема евидентирани објекти и археолошки 
локалитети кои би биле карактеризирани како културно наследство. 

4. Со оглед на тоа дека положбата на локалитетот  Кале-Стрежево е во 
близина на опфатот, при планирање на нови објекти во опфатот и било 
каква припремна градежна активност , односно при градежни 
активности – ископ на земја, според Законските регулативи ќе биде 
потребен археолошки надзор на товар на Инвеститорот.  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Мерки за заштита 
 

- Согласно допис бр.09-136/2 од 03.06.2021 год. Дирекција за заштита и 
спасување, подрачно одделение Битола, доставува претходни услови за 
заштита и спасување. 

 
Заштита на животната средина 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заштита на природно наследство 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заштита од воени разурнувања , природни и технички технолошки 
катастрофи 
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 Мерки за заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 

 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 

високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 

коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 

загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 

материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и 

превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 

на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување 

на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 

учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата во согласност 

со Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10, 

18/11, 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18). 

 

 

 

       Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

 

Со оглед на конфигурацијата на теренот , се претпоставува можно 
настанување на свлекување на земјиштето па согласно тоа потребно е да се 
изготви Елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи (Сл.Весник на Р.С.М бр.231/20). 

 
 

                       Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи 
опфаќа мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, 
надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се 
планира, организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

 
Оперативни мерки за заштита и спасувањето од пожари, експлозии и 

опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење 
на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците 
предизвикани од пожари, експлозии и опасни материи. 



Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, 129/15,  71/16 106/16, 83/18), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14 и 168/2017) и 
Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Сл.Весник на Р.С.М бр.231/20).Да се почитува оваа  законска регулатива и при 
изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 
од  цврста градба (пратечки објекти). 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари, 
друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни 
апарати според пропишани стандарди. 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

При проектирањето на новопланирани објекти, во документацијата да биде 
решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 
 

 

Заштита и спасување од урнатини 
 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има 

можност за пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 

урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот, 

урбанизирање на населбите и изградба на објектите. Во урбанистичките 

решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 

према слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците. При 

проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 

објекти согласно сеизмолошката карта на Македонија, кои се изградени со 

помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 

    Мерки за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита 

 

Мерките за заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита потребно е да се разработата 
согласно одредбите од Законот за заштита и спасување  (Сл. весник на РМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/15 и 106/16) како и 
другите позитивни прописи со кои се регулира оваа проблематика. 

Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 
оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или 
механички оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, 



бидејќи можна е брза реакција и запирање на течењето вода преку вентилски 
уреди. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните 
оштетувања се сведени на минимум.  

Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

Заштитата и спасувањето од техничко – технолошките несреќи, опфаќа 
првземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти кои 
уптребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко – технолошките 
несреќи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичко планирање, со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба , редовно одржување на инсталациите и опремата, како 
и примена на прописите од областа на безбедноста и здравјето при работа.  

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко – технолошките 
несреќи се активностите за спречување на настанување и намалување и 
отстранување на предизвиканите последици. 
Радиолошката , хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење 
и контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како 
и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на 
мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи , сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците 
на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на прехрамбени производи, лекарства и 
сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во 
кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат 
заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
Потребно е да се планираат и можни локации  за скалидарење и депонирање на 
опасните материи кои ќе бидат употребувани во производниот процес, 
почитувајќи ги техничките норми при планирањето. 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии и редовно да 
се одржуваат во исправна состојба согласно со техничките прописи  и правилата 
на техничката практика. 
Дирекцијата за заштита и спасување- Одделение за издавање на урбанистичка 
согласност, со допис бр. 09-3340/2 од 13.01.2022 год. констатира дека 
претходните услови за заштита и спасување се соодветно вградени во 
документацијата и дава позитивно мислење. 
 

 

 
Февруари,2022 год                                              Наташа Кузманоска , 

     дипл.инж.арх. 
  

     __________________ 
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Врз основа на Законот за градeње ("Службен весник на РМ" број 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15 и 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16, 35/18 и 64/18), а во врска со изработката на Идеен проект за изградба на 35 kV 
кабловски подземен вод и новопланирана ТС 35/0,4 kV, КО Стрежево, КО Црновец – 
Општина Битола, Друштвото за проектирање, инжинеринг, консалтинг, производство и трговија 
увоз-извоз Џон и Џони го издава следното: 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

За изработка на Идеен проект за изградба на 35 kV кабловски подземен вод и 
новопланирана ТС 35/0,4 kV, КО Стрежево, КО Црновец – Општина Битола се назначува: 

Илија Петрески, д.е.и. - Овластување бр. А 4.0662 

Образложение 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-техничка 
документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за градeње ("Службен 
весник на РМ" број 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15 и 
129/15), како и важечките прописи, нормативи и стандарди. 

Скопје     Директор 

Декември, 2021г
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ПРОЕКТНА ЗАДАЧА 
 

А: Општи податоци 
 

 

1. Вид на техничка документација: 
Идеен проект 

 

2. Технички прописи: 
Техничката документација да се изработи според 
важечките технички нормативи, прописи и стандарди 
од соодветната област 
 

Б: Технички податоци 

 

 

1.Име на водот: 

 

35 kV кабловски подземен вод и новопланирана ТС 
35/0,4 kV, КО Стрежево, КО Црновец – Општина 
Битола 
 

2. Почетна точка за СН водот: Нова трафостаница 35/0,4 kV на КП 954 КО Црновец  

3. Крајна точка на СН водот:  Постоечка 35 kV разводна постројка – ХЕЦ 
Стрежево 

4. Траса на водот: Кабелска траса 

 

5.Номинален напон за СН водот: 35 kV; 50 Hz 

 

7. Должина на СН кабелски вод: 753,03 метри 

 

9. Кабел за СН вод: 

 

 

3 х NA2XS(F)2Y 1 x 150 RM/25 18/30/36 kV 

 

 
 
 
 
 
 

                                                                                    ИНВЕСТИТОР 
 

                                                                                                     ЈП СТРЕЖЕВО - БИТОЛА 
 

                                                                                                     ___________________ 
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II. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
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A. Текстуален дел 
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1. ВОВЕД 
 
Поради изградбата на нова Соларна фотонапонска централа на КП 954 КО Црновец на 
инвеститорот ЈК Стрежево - Битола, предвидена е изградба на нов приклучен среднонапонски 35 
kV кабелски вод и нова трафостаница 630 kVA; 35/0,4 kV. 
Предмет на овој идеен проект е нов 35 kV кабелски вод и нова трафостаница 630 kVA; 35/0,4 kV 
за приклучок на Соларна фотонапонска централа, на КП бр. 954 КО Црновец – Општина Битола.   
Овој проект опфаќа дел од техничкото решение за квалитетно и доверливо поврзување на 
Соларна фотонапонска централа преку нова трафостаница 35/0,4 kV со среднонапонската 
дистибутивна мрежа (како приклучна точка е одредена постоечката разводна постројка 35 kV ХЕЦ 
Стрежево)  
Новиот 35 kV кабелски вод има за цел да ја пренесе произведената електрична енергија од 
Соларната фотонапонска централа на КП 954 КО Црновец во енергетската дистрибутивна мрежа. 
За приклучување на новата Соларна фотонапонска централа на електродистрибутивната мрежа 
предвиден е кабелски приклучен вод со три едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x150 RM/25 
20,8/36 kV, приклучени во постоечката разводна постројка 35 kV ХЕЦ Стрежево. 
За изведбата на приклучокот, техничкото решение предвидува трасата за новиот приклучен вод 
да се изведе подземно во стандарден ров со димензии 0,4 x 1,1 m, во кој ќе се положени снопот 
од три едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x150 RM/25 mm² RM Uо/U 20,8/36 kV, поставени во 
триаголен распоред. Трасата се простира по земјена површина, согласно планскиот опфат 
дефиниран во урбанистичкиот проект. Вкупната должина на трасата изнесува 753 метри.  
Идејниот проект е изработен во се според „Законот за градeње“ (Сл. весник на РМ број 70/13, 
79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15 и 129/15),и важечките 
прописи, нормативи и стандарди. 
  
 
2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА 35 kV КАБЕЛСКИ ВОД И ТРАФОСТАНИЦАТА 630 kVA; 35/0,4 kV 

 
Податоци за кабелскиот вод 
 

1. Почетна точка: Нова трафостаница 35/0,4 kV на КП 954 КО 
Црновец  

2. Крајна точка: Постоечка 35 kV разводна постројка – ХЕЦ 
Стрежево 

3. Траса на водот: Подземна (кабелска) траса 

4. Номинален напон: 35 kV; 50 Hz 

5. Должина на кабелски вод: сса 753 метри 

 

6. Кабел: 
3 x NA2XS(F)2Y 1 x 150 RM/25 20,8/36 kV 

 
Податоци за трафостаницата 
 
Тип: темелите и плочата се бетонски а ѕидовите од панели со камена волна. 
Димензии: 480x620x467 sm (само трафостаница) 
Номинален примарен напон: 35.000 (20.000) V 
Максимален примарен напон: 36.000 (24.000) V 
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Снага на куса врска на 35 kV собирници: 500 MVA 
Трансформатор: 
Снага: 630kVA   
Преносен однос: 35.000(20.000)+/-2x2.5%/400/231V 
Ладење: масло со природна циркулација на масло и воздух 
Спрега: DYn-5 
Фреквенција: 50 Hz 
Заштита на трансформатор: контактен термометар а со прекинувач на НН страна од куси врски и 
преоптоварување. 
Високонапонско построение: лимени блок ќелии: SM6 35kV: трафо DM1-A 16kA 630A со моторен 
погон за SF6 прекидач и заштитни релеј SEPAM Т42, мерна GBC-A без струјни и напонски мерни 
трансформатори, спојна IMB и доводна IM 500 со пренапонска заштита. 
Нисконапонско пострение: лимен нисконапонски развод тип Prisma Plus P со прекинувач 2000А и 
15 извода со прекинувачи 250А.  
 
Градежен дел на трафостаницата 
 
Трафостаницата е една функционална целина во објект составен од ТС и инверторскиот дел. 
Објектот е сместен на локација согласно со прикажаното решение на основите. Трафостаницата 
се состои од три простории: трафо бокс,  високонапонско и нисконапонско построение. Помеѓу 
сите боксови се од бетонски ѕидови.  
Трафо боксот и построенијата се во иста рамнина. Предвидена е градежна резерва за уште една 
ВН ќелија. Во трафо боксот се поставува трансформатор со максимална снага од 630 kVA. Под 
трансформаторот е предвидена простор за собирање на евентуално истечено масло. Врската 
помеѓу трафо боксот и ВН построение е преку канал под плоча. Под НН блок исто така е изведен 
канал за НН врска со каблови до инверторите. Трафостаницата е затворен тип со што се постига 
максимална безбедност на опремата и луѓето. Околу објектот (трафостаницата и инверторите) се 
тротоари со широчина 0.5 m. 
 
Висонапонска постројка 
 
Високо напонско построение се состои од лимени блок ќелии: SM 635 kV: трафо DМ 1-А 16кА 
630А со моторен погон за SF 6 прекидач и заштитни релеј SEPAM Т42, мерна  GBC-А без струјни 
и напонски мерни трансформатори, спојна IMB и  доводна  IM 500 со пренапонска заштита. 
Предвидена е градежна резерва за понатамошно проширување на VN мрежа..  
Основни карактеристики на ќелиите се: 

• Номинален напон: 35 kV 

• Снага на куса врска 500 MVA 

• Степен на изолација Si 24/50/125 kV 

• Номинална фрекфенција: 50 Hz 

• Номинална трајна струја: 630А 

• Номинална краткотрајна струја: 16кА 

• Номинална подносива врвна струја: 50кА 

• Номинално траеwе на куса врска: 1 sek. 

• Димензии (вкупно на  сите ќелии: 2375x1220/940x1700/1600) 

• Степен на заштита: IP 2 HC 
Рам конструкција овозможува функционално составување на повеќе ќелии во блокови. Лимените 
делови се изработени од офарбан два пати декапиран лим. На предниот дел се елемнти за 
контрола и управување. На долниот дел од ќелијата се отвори за три едножилни каблови. Целиот 
блок да биде механички прицврстен за бетокската плоча, исто важи и за таблите од рифлован 
лим.  
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Нисконапонска постројка 
 
Нисконапонско построение се состои од: доводно поле и разводно поле. Блокот е стандарден 
производ со ознака  “Prisma Plus P” со прекинувач 2000А и 15 изводи со прекинувачи 250А. 
Мултифункционален инструмент преку дисплејот покажува: напон, струја, снага, енергија и 
фактор на снага. Степен на заштита е IP 31. Рам конструкција овозможува функционално 
составување на повеќе полиња во блок. Доводно поле е опремено со прекинувач со номинална 
струја 2000А.  Во доводното поле се поставени: струјни трансформатори 2000/5А, и четри изводи 
со прекинувачи од 250А. Непосредно до NN блок се поставува и кондензаторска батерија за 
компензација со реактивна снага од 60 kVAr. 
 
 

3. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА КАБЕЛОТ  
 
Ознака по МКС: XHE 49-A 
 
Ознака по DIN: NA2XS(F)2Y 
 
Проводник: Алуминиумски, едножилен 
 
Пресек на проводник: 150 mm² 
 
Надворешен дијаметар на кабел: 41 mm 
 
Тежина на кабел: 1750 kg/km 
 
Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE) DIX8 

(според DIN VDE 0276-620PVC 
 

Радиус на свиткување: 610 mm 
 
Дозволена сила на влечење 
при положување: 3 daN/mm² 
 
 

4. ОПИС НА ТРАСАТА НА 35 kV КАБЕЛСКИ ВОД 
 
 
Трасата започнува во новопредвидена 40,5 kV-на трафо-прекинувачка ќелија предвидена за 
внатрешна монтажа со соодветна заштита од атмосферски влијанија, која ќе биде опремена со: 
раставувач и ножеви за заземјување и трополни осигурувачи со ударна игла за исклучување. 
Трополните осигурувачи ќе го штитат енергетскиот трансформатор од: прекуструјна заштита и 
заштита од куси врски со можност за  делување и на двете зашитни релеи кои се предвидени за 
заштита на енергетскиот трансформатор и тоа: на бухолцовото заштитно реле и термичката 
заштита. Новата трафо-прекинувачка ќелија ќе биде сместена непосрдедно до енергетскиот 
трансформатор ТС 35/0,4 kV 630 kVA сместен во парцелата КП 954 КО Црновец. На оваа трафо-
прекинувачка ќелија ќе треба да се предвиди да има можност за “Т“-приклучок на 35 kV-ни 
доводни кабли за приклучок на уште една ваква нова идентична трафо-прекинувачка ќелија, која 
што ќе биде предвидена во наредна фаза за дополнително проширување на капацитетот на 
соларните фотонапонски панели. 
Од оваа точка, трасата продолжува како кабелска по земјена површина, во стандарден ров со 
димензии 0,4x1,1 m согласно планскиот опфат дефиниран во проектот за инфраструктура.  
 
 



 
 

STUDIO XON I XONI - SKOPJE  13 
 

Крајна точка на предметниот 35 kV кабелски вод претставува постоечка 35 kV разводна постројка 
ХЕЦ Стрежево на КП 1083/4 КО Црновец, каде би се формирал посебен извод. 
Овде ќе биде поставена нова 40,5 kV-на трафо-мерна ќелија предвидена за надворешна монтажа 
со соодветна заштита од атмосферски влијанија, која ќе биде сместена непосредно пред влезот 
во постоечкиот објект “Бучница“. Оваа трафо – мерна ќелија треба да биде снабдена со 
соодветна електроенергетска опрема: трополен раставувач со ножеви за заземјување, трополен 
прекинувач на снага и заштитно реле со прекуструјна, краткоспојна, земјоспојна заштита и 
заштита од несиметрија за целосна заштита на кабловскиот 35 kV кабелски вод и заштита на 
новиот енергетски трансформатор ТС 35/0,4 kV, (630 kVA). Овде ќе биде поставено и 
индиректното броило за регистрирање на електричната енергија во двата смера: и тоа на 
произведената и предадена електрична енергија од Соларната фотонапонска централа како и на 
превземената електрична енергија за сопствени потреби во СФЦ, како и три струјни мерни 
трансформатори со само едно секундарно јадро за мерење и три напонски мерни 
трансформатори за среден напон (35 kV) кои ќе ги испорача ЕВН-Македонија. 
 
 
Вкупната должина на трасата изнесува 753 метри. Кабелскиот вод ќе биде изведен со три 
едножилни кабли тип NA2XS(F)2Y 1x150 RM/25 20,8/36 kV, поставени во земјен ров во триаголен 
распоред. За формирање на триаголниот распоред предвидено е на растојание од 2 метри по 
должината на кабелската траса, каблите се врзани со пластични везици.  
 
 

5. КАРАКТЕРИСТИКИ НА 35 kV КАБЕЛСКИ ВОД 

 
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно копање. 
Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се очекувани при 
ископот. 
При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши потпирање на 
страните на ровот. 
Ширината на дното на ровот треба да е 0.4 m и длабочина на ровот од 1.1 m на регулирана 
површина. Предметниот кабелски вод со три кабли тип NA2XS(F)2Y 1 x 150 RM/25 20,8/36 kV во 
ровот се положува на начин претставен на цртеж бр. Е002.  
Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а површината на ровот треба 
да се врати во првобитната состојба. 
Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични “ГАЛ” штитници на начин кој е 
претставен во цртеж бр. Е002.  
На делот од трасата кој минува по земјена површина, враќањето во првобитна состојба се 
изведува така што: 
- се расчистува ископот од непотребен материјал и отпад, 
- се поставува и набива земја во слоеви од 20 см, 
- се насипува хумус до ниво на терен и валирање 
на делот од трасата кој претходно бил зеленило, се врши повторно посејување на трева.  
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ров во земјена површина 
 
Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка лента по целата 
должина на ровот. 
Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други ознаки за обележување 
на кабелската траса. 
Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4 mm по целата должина на 
трасата. Лентата треба да биде поврзана со заштитното заземјување на постоечката и на новата 
разводната постројка. На деловите каде кабелската траса се вкрстува cо улица или со премин за 
влез во околните објекти, треба да се положат заштитни дебелоѕидни PVC цевки во кои ќе биде 
вовлечен кабелскиот вод. По затрупувањето, локацијата треба да се врати во првобитната 
положба.  
 

 
6. ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО ДРУГИ ИНСТАЛАЦИИ 

И СООБРАЌАЈНИЦИ 

 
На вкрстувањата на кабелската траса со други подземни инсталации, кабелот треба да биде 
вовлечен во заштитна дебелоѕидна PVC цевка Ø 160 mm, како што е прикажано во упатството за 
поставување на енергетски кабли во земја.  
 
 

7. ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ 

 
Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка (опоминска) лента 
по целата должина на ровот. 
Предупредувачката лента треба да биде со црвена боја на која ќе биде испишан натпис 
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„ВНИМАНИЕ ЕНЕРГЕТСКИ КАБЕЛ“. 
Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други ознаки за обележување 
на кабелската траса.  
 
 

8.  КАБЕЛСКИ СПОЈНИЦИ И РЕЗЕРВА НА КАБЕЛ 
 

Локацијата на кабелските спојници т.е. местата на кои ќе се изведе продолжување на кабелот и 
каде ќе се остави резерва на кабелот, зависи од должината на кабелските непрекинати делници 
т.е. од должината на кабелот на еден котур и од која страна (од почетокот или од крајот) ќе се 
почне со полагање на кабелот. 
Потребно е да се предвиди оставање на резерва на кабел. Резервата на кабел треба да се 
остави на местата каде се предвидува продолжување на каблите т.е. местата каде ќе се постават 
кабелските спојници. Резервата треба да биде доволна за да овозможи поправки на евентуални 
оштетувања на кабелот. 
Резервата на кабелот треба да се постави во вид на шлинга т.е. кружно поставување со радиус 
на свиткување на кабелот поголем од минимално дозволениот. Резервата на кабел треба да е 
вкопана во земја на минимална длабочина од 0,8 метри. 
 
 

        9. УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 
9.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 
 
Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров чии 
димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот на 
кабли кои се полагаат во истиот ров. 
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

▪ 1.1 m  за кабли 35 kV 
▪ 0.7 – 0.8 m  за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и инсталации, како 
и во случаи на неповолни услови на полагање.  
Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други инсталации, 
потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички оштетувања со примена на 
заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. 
Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 m. над дното на 
кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително рачни набивачи. 
Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на кабелот со железничка 
пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се врши бушење на отвор 
за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу внимателно, да не дојде до 
оштетување на друга инсталација. 
Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на пешаците и 
возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат соодветни премостувања. 
Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена земја во 
слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак се набиваат со 
механички набивачи. 
При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се постави 
пластична предупредувачка лента: 

▪ при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една предупредувачка 
лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1), 

▪ при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 
предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот (сл. 1), 



 
 

STUDIO XON I XONI - SKOPJE  16 
 

▪ ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти и 
нивното меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли бидат 
“покриени” со предупредувачки ленти (сл. 2). 

Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 
ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да гарантира 
век на траење од околу 30 години. 
 

 
 
 

1 предупредувачка лента;  2 набиена земја во слоеви;  3 кабел;  4 песок 
Слика бр. 1 

 
 

 
 

1 СН кабел;  2 НН кабел;  3 песок;  4 набиена земја во слоеви;  
5 предупредувачка лента;  6 цигли;  

Слика бр. 2 
 

За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може да се користи и 
директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува постелица на 
кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-бетонски плочи, слој на земја 
и слој на мршав бетон МБ-15 (сл. 3). 
После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското испитување на 
комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува во првобитната 
состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се поправаат и асфалтираат 
сообраќајниците и т.н. 
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1 кабел;  2 песочна постелица;  4 армиранобетонска плоча;   
3 слој на земја;  5 предупредувачка лента;  6 бетон МБ 15  7 тампон на патот 

Слика бр. 3 

 
9.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни инсталации 
 
9.2.1.  Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациони кабли 
 
Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 
растојание од најмалку: 

▪ 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 
▪ 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од најмалку 0.5 m. 
Аголот на вкрстување треба да биде:  

▪ во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90°, 
▪ вон населени места најмалку 45°. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 
Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото на 
вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш растојанието 
несмее да биде помало од 0.5 m. 
Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на оптички 
кабли.  
Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на електродистрибуциите 
можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на растојание не помало од 0.2 m. 
 
9.2.2.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и канализација 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни и канализациски 
цевки. 
Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациска цевка треба 
да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т.е. најмалку 0.4 m за останатите кабли. 
При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 
канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35 kV односно најмалку 0.3 m за 
останатите кабли. 
Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места енергетскиот 
кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. 
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На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или 
канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 
 
9.2.3.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод 
 
Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод. 
При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви под 
топловод. 
Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан, пенлив 
бетон и т.н. (сл. 4). 
Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната ивица на каналот за 
топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 35 kV, односно 0.6 m за останатите кабли. 
Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се применуваат 
дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на топловодот врз 
кабелот не биде поголемo од 20оС. Заштитни мерки се следните: 

▪ зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 
▪ примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-A и сл.) 
▪ примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други. 

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и топловод треба 
да се оствари растојание од најмалку 0.3 m. 
 
 

 
 

1 површина на тло  2 предупредувачка лента;  3 пластична цевка  160;   
4 кабел;  5 изолација од пенлив бетон; 

Слика бр. 4 

 

 
 

Слика бр. 5 

 
9.2.4.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 
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Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод. 
Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно водење треба да 
биде најмалку: 

▪ 0.8 m во населено место 
▪ 1.2 m вон населено место  

Растојанијата можат да се намалат до 0.3 m ако кабелот се положи во заштитна цевка со должина 
најмалку 2 m од двете страни на вкрстувањето или по целата должина на паралелното водење. 
 
9.2.5.  Приближување и вкрстување на енергетски кабли 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп од три 
едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на истите, но не 
смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, односно 0.2 m при вкрстување. 
 
За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. недопирање на каблите 
потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на меѓусебно растојание 
од 1 m. 
 
9.2.6.  Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 
 
Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се полага во 
бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално избушен отвор. Со 
тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 
Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и површината на 
патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 
Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно водење, односно 
приближување изнесува: 

▪ за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m за 
приближување, 

▪ за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 
приближување. 

 
9.2.7.  Полагање на енергетски кабли преку мостови 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна изолација и 
полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.). 
За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со алуминиумски плашт, тип 
NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли со оловен плашт. 
Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката стаза на мостот во 
канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски води и мора да 
биде овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е слободно полагање по 
конструкцијата на мостот ако енергетските кабли се непристапни на нестручни лица и ако се 
заштитени од директно влијание на сончевите зраци. 
Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден дел, без 
употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е оддалечена најмалку 10 
метри од краевите на мостот. 
Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно каблите треба да 
се полагаат во пластични или метални цевки. 
На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на мостовите на страничните 
потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на мостот, потребно е да се остави 
соодветна резерва. 
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9.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 
 
Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест сноп. На пократки 
делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на меѓусебно растојание од 0.07 m. 
Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при одмотување од три 
котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврстува (обмотува) со обујмица или 
самолеплива лента. 
  

    
 
                а) во триаголен сноп                                                     б) во хоризонтална рамнина 
 
Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од неферомагнетен 
материјал под услов цевката да не е подолга од 20 метри. Дозволено е провлекување на сноп од 
три едножилни кабли од сите три фази низ челична цевка. За прицврстување на едножилни кабли 
можат да се користат само обујмици од неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и 
т.н.). 
На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните плаштови на 
сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 
 
 

10. КАБЕЛСКИ ПРИБОР 
 
Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се спречи продирање на 
влага, што се остварува со помош на кабловски завршници (глави) за внатрешна и надворешна 
монтажа и кабловски спојници. 
За среднонапонските кабли (XHE 49-A, NPO 13-AS итн.) се препорачува да се користат кабелски 
спојници и завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани елементи. 
Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени работници кои 
доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите посебно во врска со 
технолошката чистота, непрекидноста на електричната заштита, слабопроводните слоеви и 
плаштот на среднонапонските кабли итн. 
Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за едноставно 
приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната заштита на кабелот, на 
заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 
Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од изолационен материјал 
или метална. 
 

 
11. ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ НА КАБЕЛСКИ ВОД 

 

Соларната фотонапонска централа ќе биде опремена со енергетски трансформатор со 
номинална моќност од 630 kVA. 
Номиналната (максимална) струја In низ кабелот изнесува: 
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Sn 630 kVA – номинална моќност на енергетскиот трансформатор 
Un 35 kV – номинален напон 
 
Согласно пресметаната номинална струја, унификацијата и анализите на ЕВН Македонија за 
новиот 35 kV кабелски приклучен вод, би се избрал еден кабел тип NA2ХЅ(F)2Y 1x150 mm2 20,8/36 
kV кој положен во триаголен сноп може трајно да се оптовари со струја од 305 А. 

 
In = 10,4 A < 305 A 

 
Според пресметката, во овој случај, новиот кабелски вод ќе биде во можност да го прифати секое 
оптоварување на изводот, а со самото тоа, не може да се појави ситуација на негово 
преоптоварување. 
 
 

12. ПРЕСМЕТКА НА ЗАЗЕМЈУВАЊЕТО НА КАБЕЛСКИ ВОД 
 
Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4 mm по целата должина на 
трасата. Лентата треба да биде поврзана со заштитното заземјување на постоечката и новата 
разводната постројка. 
 

Преодниот отпор на лентата се пресметува на следниот начин: 
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 Каде: 

 =100 Ωm – специфична отпорност на тлото 
 l- должина на контурата (m); 
 d – пресметковен пречник на лентата (m); 
 h - длабочина на закопување (m). 
 

Според соодветната должина на лентата и длабочината на нејзиното вкопување, за отпорот на 
распростирање по должината на кабелскиот ров се добива: 
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13. ПРЕДМЕР ПРЕСМЕТКА НА РАБОТИ И МАТЕРИЈАЛИ 
 

Земјени и градежни работи 
 

Реден 
број 

Опис на опрема/материјал 
Един.
мера 

Кол. 
Един. 
цена 
(МКД) 

Вкупна 
цена 
(МКД) 

1 
Ископ на кабелски ров во земја од 3-та и 
4-та категорија со димензии (0,4 m x 1,1 
m) 

m3 330   

2 
Затрупување на земја од 3-та и 4-та 
категорија, во ров со набивање во 
слоеви од 30 cm 

m3 240   

3 
Набавка, транспорт и внесување на 
песок во два слоја од по 0,1 m за подлога 
и обвивка 

m3 60   

4 
Набавка, транспорт и поставување на 
дренажен чакал (тампон) со набивање на 
прекопите преку пат 

m3 30   

5 
Отстранување на вишокот земја, 
товарање и одлагање на депонија 

m3 90   

6 
Набавка, транспорт и монтажа на 
заштитна дебелоѕидна PVC цевка Ø 160 
mm, за механичка заштита на каблите 

m 30   

7 
Набавка, транспорт и монтажа на 
поцинкувана лента FeZn 40 x 4 mm 

m 752   

8 
Набавка, транспорт и монтажа на 
вкрстени спојки за заземјување 70 x 70 
mm 

парч. 30   

9 
Набавка, транспорт и монтажа на 
пластични ГАЛ штитници 

парч. 752   

10 
Набавка, транспорт и монтажа на 
пластифицирана предупредувачка лента 

m 752   

11 Изработка на приклучок за зеземјување парч. 2   

12 
Набавка, транспорт и поставување на 
бетонско столпче – маркер 400 mm 

парч. 100   

13 
Исколчување (обележување) на 
кабелската траса 

m 752   

 
 
Електромонтажни и завршни работи 
 

Реден 
број 

Опис на опрема/материјал 
Един.
мера 

Кол. 
Един. 
цена 
(МКД) 

Вкупна 
цена 
(МКД) 
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1 
Мерење на отпорот на заштитно 
заземјување  

бр. 1   

2 
Високонапонско испитување на 35 kV 
кабел вон град 

бр. 1   

3 
Набавка, транспорт и полагање на кабел 
тип NA2XS(F)2Y 1 x 150 RM/25 20,8/36 kV 

m 2320   

4 

Набавка, транспорт, испишување и 
поставување на кабелска ознака со 
црвена боја на растојание 2 m за 
обележување на СН кабли 

парч. 376   

5 

Набавка, транспорт и монтажа на 
кабелска завршница 35 kV за 
надворешна монтажа, за едножилен 
кабел тип NA2XS(F)2Y 1 x 150 mm2 

RM/25 20,8/36 kV, топлособирачка, 
Raychem POLT-24D/1XO-L12B 

парч. 6   

6 

Набавка, транспорт и монтажа на 
кабелска спојница 35 kV, за 
продолжување на кабел со пресек 150 
mm2, тип Raychem 

парч. 3   

7 
Ситен неспецифициран материјал 
(завртки, папучи, стегалки и слично) 

пауш. 1   

8 Стручни работници (монтери) часа 60   

9 Помошни работници часа 40   

10 Испитување и пуштање во употреба пауш. 1   

11 
Изработка на проект на изведена 
состојба 

пауш. 1   

   
 

РЕКАПИТУЛАЦИЈА 
 

Земјени и градежни работи  

Електромонтажни и завршни работи  

Вкупно:     

ДДВ (18%):    

Се вкупно:  
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B. Графички дел 
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II Energetskl srednjenaponskl kabell za napone do 36 kV 

N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y 

ENERGETSKI KABELI S XLPE IZOLACIJOM I PE 
PLASTEM S UZDUZNOM VODONEPROPUSNOM 
IZVEDBOM ELEKTRICNE ZASTITE 

Stara oznaka: XHE 49, XHE 49-A 

Tipska oznaka po HRN HD: N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y, 
EXeCWB, EAXeCWB 

Tipska oznaka po DIN VOE: N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y 

Standardi i norme: HRN HD 620 S2 Part 10 C 

IEC 60 502-2 
DIN VDE 0276 T 620 

Nazivni napon: U/Uc:1 2/20 kV, 1 8/30 kV, 20,8/36 kV 

Najvisi napon mrefe: U
m
c:24 kV, 36 kV, 42 kV 

lspitni napon: U,c:30 kV, 45 kV, 52 kV 

OPIS KONSTRUKCIJE 

1. Vodic: bakreno iii aluminijsko uze, zbijeno

2. Ekran vodica: PolLNodljivi sloj na vodicu
3. lzolacija: XLPE

4. Ek ran izolacije: Poluvodljlvi sloj na izolacijl

5. Separator: bubriva vrpca, poluvodljiva 

6. Elektricna zastita/ekran: od bakrenih zica i bakrene trake

7. Separator: bubriva vrpca

8. Vanjski plast: PE-HD

6 

MJESTO I PODRUCJE UPORABE 

U zemlju, v1aine terene, kanale, na konzole, gdje se ne ocekuju 
rnehanicka o�tecenja ni mehanicka vlacna naprezanja, 
Kao distributivni kabel u grad skim i ruralnim mrezama. 

Medium voltage power cables for rated voltages up to 36 kV 

POWER CABLES WITH XLPE INSULATION AND PE 
SHEA TH WITH LONGITUDINAL WATERTIGHT 
CONSTRUCTION OF ELECTRIC PROTECTION 

Old code: XHE 49, XHE 49-A 

Type coded acc. to HRN HD: N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y, 
EXeCWB, EAXeCWB 

Type codedacc. to DIN VDE: N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y 

Standards and norms: HRN HD 620 S2 Part 10 C

IEC 60 502-2 

DINVDE02 76T620 

Nominal voltage: U/U= 12120 kV, 18130 kV, 20, 8136 kV 

Max.network voltage: Umc:24 kV, 36 kV, 42 kV 

Test voltage: U,==30 kV, 45 kV, 52 kV 

CONSTRUCTION DESCRIPTION 

1. Conductor:copperoraluminium rope, compacted

2. Conductor screen: semi-conductive layer over conductor 

3. lnsulation:XLPE 

4. Insulation screen: semi-conductive layer over insulation 

5. Separator: swelling tape, semi-conductive 

6. Electric protectlon/screen:of copper wires and copper tape 

7. Separator: swelling tape

8. External sheath: PE-HD 

5 

PLACE AND FIELD OF APPLICA TION 

In earth, wet grounds, ducts, on cable trays, where no mecha­
nical damages or mechanical tensile strains are expected. 
As distributive cable in urbane and rural networks. 

Energetski srednJenaponskl kabell za napone do 36 kV Medium voltage power cables for rated votta9es up to 36 kV 

5.3.1 . lzrnjere i tefine N2XS(F}2Y, NA2XS(F)2Y 1 2/20/24 kV 5.3. 1. SiZes and weights N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y 12/20124 kV 

Presjek vodlca I el. 
zastlte I Cross-section 

of Conducror and 
Electric Protection 

nxmm'/mm' 

1 x35/1 6 
1 x50/1 6 

1 x70/1 6 
1 x95/1 6 
1x1 20/1 6 
1x 1 50/25 
1x 1 85/25 
1x240/25 
1 x300/25 
1x400/35 
1x500/35 

Promjer Debljlna Promjer preko Debljlna Promjer 
voctlca / izolaclje/  izolaclje/  plasta / kabela cca / 

Conductor Insulation Diameter over Sheath �ble Diameter 
Diameter Thickness Insulation Thickness approx. 

mm mm mm mm mm 

7,2 5 ,5 20,3 2,5 28 
8,3 5 ,5 21 ,4 2 ,5 29 

1 0 ,3 5 ,5 23,4 2 ,5 31  
1 1 ,3 5 ,5  24,4 2,5 32 
1 2 ,7 5 ,5 25,8 2,5 34 
14 , 1  5 ,5 27 ,2 2 ,5 35 
1 5 ,7 5 ,5 28,8 2 ,5 37 
1 8 ,0 5 ,5  31 , 1 2,5 39 
20,0 5 ,5 33, 1  2 ,5 42 
23,8 5 ,5 36,9 2,5 45 
26,7 5,5 39,8 2 ,5 48 

Tellna kabela cca I Najmanjl polumjer 
Cable Welaht annrox. salflJanJa / 

Bakar / Aluminij / Minimal Bending 
Copper Aluminium Radius 

kg/km kg/km mm 

1 050 840 420 
1 200 900 430 

1 450 1 000 460 

1 700 1 1 00  480 
2000 1 200 51 0 
2250 1 400 520 
2700 1 550 550 
3300 1 800 580 
3950 2 1 00  630 

4900 2500 670 
6000 2900 720 

5.3.2. lzmjere I te�ne N2XS{F}2V, NA2XS(F)2V 1 8/30/36 kV 5.3.2 Sizes and weights N2XS(F)2Y, NA2XS(F)2Y 18/30136 kV 

Presjek vodlca i el. 
za§tite I Cross-section 

of Conductor and 
Electric Protection 

nxmm'lmm' 

1 x35/1 6 
1 x50/1 6 
1 x70/1 6 
1 x95/1 6 
1x 1 20/1 6 
1x 1 50/25 
1x 1 85/25 
1x240/25 
1 x300/25 
1x400/35 
1x500/35 

Promjer 
vodlca / 

Conductor 
Diameter 

mm 

7,2 
8,3 

1 0,3 
1 1 ,3 
1 2 ,7 
1 4, 1  
1 5 ,7 
1 8,0 
20,0 
23,8 
26,7 

Debljina  Promjer preko Debljina Promjer 
izolacije / izolacije/ plasta/ kabela cca / 
Insulation Diameter over Sheath Cable Diameter 
Thickness Insulation Thickness approx. 

mm mm mm mm 

8,0 25,8 2 ,5 33 
8,0 26,9 2 ,5 34 
8,0 28,9 2,5 36 
8,0 29,9 2 ,5 37 
8,0 3 1 ,3 2 ,5 39 
8,0 32,7 2,5 41 
8,0 34,3 2 ,5 42 
8,0 36,6 2 ,5 45 

8,0 38,6 2 ,5 47 
8,0 42 ,4 2 ,6 50 

8,0 45,3 2 ,7 54 

Teiina kabela cc.a I Najmanji polumjer 
Cable Wei.aht aoDrox. savi.Janja / 

Bakar / Alumlnij / Minimal Bending 
Copper Aluminium Radius 

kg/km i<g/l<m mm 

1 250 1 050 490 

1 450 1 1 50 51 0 
1 700 1 300 540 

2050 1 400 550 

2300 1 500 580 
2700 1 750 61 0 
3000 1 900 630 
3700 2200 670 
4300 2400 700 
5300 2900 750 

6400 3400 81 0 

5.3.3. l zmjere i te!ine EX.eCWB, EAXeCWB 20,8/36/42 kV 5.3.3. Sizes and weights EXeCWB, EAXeCWB 20,8/36/42 kV 

PresJek vodica i el.
zastite I Cross-section 

of Conductor and 
Electric Protection 

nxmm'/mm' 

1 x35/1 6 
1x50/1 6 
1 x70/1 6 
1 x95/1 6 
1x 1 20/1 6 
1x1 50/25 
1x 1 85/25 
1 x240/25 
1x300/25 
1 x400/35 
1 x500/35 

Promjer Debljina Promjerpreko 
vodica / izolacije / izolacije / 

Conductor Insulation Diameter over 
Diameter Thickness Insulation 

mm mm mm 

7 ,2 8,8 27,8 
8,3 8,8 28,9 

1 0,3 8,8 30,9 
1 1 ,3 8,8 31 ,9 
1 2 ,7 8,8 33,3  

1 4, 1  8,8 34,7 
1 5 ,7 8,8 36,3 
1 8,0 8,8 38,6 
20,0 8,8 40,6 
23,8 8,8 44,4 
26,7 8,8 47,3 

Debljina Promjer 
plas1a/ kabela cca I 
Sheath Cable Diameter 

Thickness approx. 

mm mm 

2,6 36 
2,8 37 

2 ,8 39 
3,0 41 

3,0 43 

3,2 44 

3,2 46 
3,4 48 

3,4 51  

3,6 56 

3,6 58 

Teiina kabela cca I Najmanji polumjer 
Cable Weight annrox. savijanja / 

Bakar / Aluminij / Minimal Bending 
Copper Aluminium Radius 

kg/km kg/km mm 

1 400 1 1 80 540 

1 650 1 350 550 

1 900 1 450 580 
2200 1 600 61 0 

2500 1 750 640 

3000 2050 660 
3300 2 1 50 690 

4000 2500 720 
4700 2850 760 
5700 3200 840 

6600 3500 870 
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3aBpWH"14L-1 38 10, 20 1,1 35 kV eAHO>Kl1IlHl,1 Ka6.n1,1 1,13op1,1paH1,1 co B8WTai..«Ka CMeCa; 
H9ABOpeWHa MOHTIDKa 

-

- -

Ka6e11 

Os1-1e saspwH1-11..jv1 ce npv1MeHysaaT 3a 
Ha.qsopewHa MOHTa>Ka Ha 1 O. 20 1-1 35 kV 
eKpaHl-1311paHl1 BAHO>KlllflHl-1 Ka6n1-1 co 
11130I1a41-1ja OA B€WTa'-1Ka CMeca K8KO Ha np.: 
XHE 49, XHP 48, EHP 48., N(A)2XS(F)2Y, 
NFC 33-220, NFC 33-223 '1TH. 

I 'Q 
� 

'f:;" 

-, 

__, -1..__ 

J--l 

A11MeHS1At-1 L, D B1-1A11 7ia6ena 

l-13pa6oTKa Ha 3aepwHt14a 
>K111..\'1Te Ha eneKTp'-1H8Ta sawrnTa 1-1n1-1 
nneTeHKl-1Te sa saseMjysaH,e, ce npes111TKy­
saaT npeKy nnawToT .1-1 ce TonaT so 
l.\PBSHIIIOT sanTl-1B8'-lKIII nenaK. Ha M8CT0TO 
Ha npeKilllHOT Ha nony11pOBOAHIIIOT cnoj ce 
H8MOTysa KapaTKa >KOI1T8 TpaKa. 

HoMHHaJ18H HanoH 

Uo/U (kV) 

npeceK H8 npOBOAH1,1KOT 

(mm') 

OsHaKa aa Hapa-.Ka 

6110 

12/20 

20135 

35- 70
95-240

300-400
500-800

25- 50
70-185 

240-300 
400-800 

70-120
150-300 
400-500 

OXSU-C 4121 
oxsu-c 4131 
OXSU-C 4141 
oxsu-c 4151 

OXSU·C 5121 
OXSU-C 5131 
OXSU-C 5141 
OXSU-C 5151 

oxsu 6121 
oxsu 6131 
oxsu 6141 

683/18MHO cnojyBal-be Ha 3a38Mjyeal-b8TO 3a Ka6m1 co 8J18KTpi-!4H8 3aWTHTa o,q 6aKapH11 ,paKl1 
Hot,U'IHafl8H HanOH 
Uo/U (kV) 

6/10 

12120 

npeceK Ha npOBO,[!Hl1KOT 
(mm') 

35- 70 
95-240 

240-500
630-800

25- 50
70-150 

120-400 
500-800

Q31-1aKa 3a HapaYKa 

EAKT 1655 
EAKT 1657 
EAKT 1658 
EAIKT 1659 

EAKT 1656 
EAIKT 1657 
EAIKT 1658 
EAKT 1659 

fllpeKY 1-1sonal.\1AjaTa Ha >Ki-1I11ATe ce mocTasy­
sa 1,130Ill.111CKa l.18BK8 KOja Ha csojoir AOI18H 
A€fl 1-1Ma o6nora sa KOHTpona Ha eneK­
TPlll"lHOTO none a Ha BpBOT 111MB nenaK. np11 
3arpesafbe l.\SBKaTa ce co6111pa, a rnenaKoT 
ce TOnl-1 11 3anTv1Ba Ha H8ABOP8WHl-1 OT 
nnawT III Ka6encK8T8 CTOna. J:\OA8THO 
npeKy osaa 4esKa ce nocTasysaaT 
ronnoco61,1pa'-IK1,ne wew1-1p'l1<1tba (B1"1Al-1 
rn6ena). np116opoT 3a 6eaneMHO c111ojysr1,e 
Ha saaeMjysar1>eTO (so cny<-1aj Kora 
Ka6enoT H0M8 eneKTPl1"lH8 38Wn1T8 OA 
Cu->K11141>1) ce ,iapa"lysa noce6Ho, sas1-1cHo 
QA rnnoT Ha e11eKTpw-1HaTa aawrnTa (Cu­
TaK11, AI-Tp8KIII, sasapeHl-1 AI-Tp8KIII Ill en.).

A&,,MeH311111 (mm) 6p.Ha 
H30Jl8�0HIII 

L D wew�pYHtt.a 

330 95 3x2 
330 95 3x2 
330 115 3x2 
330 135 3x2 

410 95 Jx3 
410 95 3x3 
410 115 3x3 
410 135 3x3 

660 95 3x3 
660 135 3x3 
660 135 3x3 

H-anoMeHa: KoMnneTOT sa 603Il8MHO cnojyBaH,e Ha 3a38MjyB81-b8TO Mopa AB ce Hapa'-1a noce6HO. Toj COAP>KIII 3 KOHT8KTHL4 npcTeHM Ill 
nnernHKl,1 sa saseMHjysaH,e.

6e3Jl8MHO Cf'!Ojysatt,e Ha 3838MjHBatb9TO Ha Ka6enoT co M8fyce6HO saeapeHH anyMl,1Hl,1}'MCKH Tfl8Kl1 H Ha,tJ,BOpeweH nnawr 
npece:K Ha nposOAH'HKOT OaHaKa sa Hapa"lKa Ai,,!MeH31,1ja Ha nnereHKl-lTe sa 3838MtjyeaH>e 
(mm') Aorot<111Ha (mm) npeceK (mm') 

50-240 SMOE 62445 700 25 

Han0Me1-1a: KoMnnernT 3a 6e3neMHO cnojysarbe Ha aaaeMjyBatbeTO MOpa Aa ce Hapa'-la noce6Ho. Toj co,qp>KH ,,Ligarex· cocliaa Ha 
cnojysafbe (s11,q111 anaT Ha crp, 90). 
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[i] [i] ctJACA{J.A nPE{J.HA P 1 :50 
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ctJACA{J.A 3A{J.HA P 1 :50 
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CTYAMO 
LICH H i.JOHH CKOllJE 

MAEEH nPOEKT 
4JC138: 

EnEICTPOTEXHLIIKA 

Tex.tip.: 201/21 

o6jeKT: 

M;\eeH npoe,cr3a 113rpAA&i HeCH35 IN 
•e�11011C1CMnOJ13eMeH•OAM-e>npoeomtp,aH• 

���:;: :..,� Crpe><e•o, KO 4PHOae�. 

MHBecn1Top: 

Jn CTPE>KEBO - 6LtT0.na 

ctJACA{J.A 60YHA nEBA P 1 :50 
npoeKT8Hn1: 
LililMja naTpeCKM ,qeH 
OBJ1acryeaH:,0 Cip. 4.0662 

peeM31'1ja: 

paaMep: 1:50 
1-FTa . 
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